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Sammanfattning  
 
 
 
 

Skyddsplanen för grundvattnet i Sjundeå kommun har uppdaterats; den 
tidigare planen är från år 2012. Syftet med uppdateringen har varit att förnya 
informationen om vattenintag och riskobjekt samt åtgärdsprogrammet.  
Ändringar i markanvändning och lagstiftning har också beaktats.   
Av Sjundeå kommuns nio grundvattenområden är fyra klassificerade som 
viktiga för vattenförsörjningen (klass 1), där det finns vattenintag. Dessutom 
har tre grundvattenområden fått klassificeringen E, eftersom de hyser yt- eller 
markekosystem som är direkt beroende av grundvatten.   
Skyddsplanens mål är att trygga användningen av grundvattenresurserna även 
i framtiden och att ge vägledning på kommunnivå för bland annat 
markanvändningsplanering och tillståndsprocesser, i syfte att skydda 
grundvattnet och säkerställa vattenförsörjningen. Planen tillämpar den 
lagstiftning som gäller skydd av grundvatten. Den innehåller befintlig 
information från grundvattenundersökningar, uppgifter om riskobjekt som kan 
hota grundvattnet samt föreslår åtgärder för verksamhet inom 
grundvattenområden.   
Skyddsplanen sammanställer information om grundvattenförhållanden och 
vattenintag inom Sjundeå kommuns grundvattenområden. Dessutom har 
potentiella riskobjekt kartlagts. De mest betydande riskerna är kopplade till 
trafik och vägunderhåll, bilverkstäder, golfbanor, byggnation, gamla oljetankar, 
hantering och avledning av avlopps- och dagvatten, jordbruk och åkerbruk. 
Grundvattnet kan också påverkas av täktverksamhet och gamla deponier. Nya 
geoenergisystem får inte längre installeras inom grundvattenområden, men 
tidigare byggda borrhål för jordvärme kan utgöra en risk för grundvattnet.   
Planen innehåller begränsningar och rekommendationer baserade på 
lagstiftning, miljöskyddsföreskrifter och byggnadsordningar, som ska beaktas 
vid nuvarande och framtida verksamhet inom grundvattenområden. I en 
gemensam workshop med olika sektorer inom Sjundeå kommun har åtgärder 
samlats in för att eliminera eller minska riskerna för grundvattnet.   
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1 Inledning   

Inom Sjundeå kommun finns nio klassificerade grundvattenområden, varav ett är ett punktformigt vattenintagsområde. 
Fyra av grundvattenområdena är klassificerade som viktiga för vattenförsörjningen (klass 1), där det finns vattentäkt. Tre 
grundvattenområden har fått klassificeringen E, eftersom de hyser ytvattenekosystem och terrestra ekosystem är direkt 
beroende av grundvattnet.   

Grundvattenområdena ligger helt inom Sjundeå kommuns område. Området Lonnobacka som tidigare delvis hörde till 
Sjundeå behandlas nu som Kyrkslätts grundvattenområde. Vatten tas kontinuerligt från vattentäkterna i Nikus, Flyth och 
Barråsa. Vattentäkten i Störsvik har tidigare fungerat som reservintag och togs i reguljär drift i början av 2024. 
Grundvattenområdenas läge framgår av översiktskartan i figur 1.   

Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland (NTM-centralen) genomförde under åren 2018–2019 en översyn av 
klassificering och avgränsning av Sjundeås grundvattenområden. I samband med detta togs klassificeringen för 
Tallmalmen bort, och tre grundvattenområden fick tilläggsklassificeringen E.   

Syftet med skyddsplanen är att trygga användningen av grundvattenresurserna även i framtiden, utan att i onödan 
begränsa andra former av markanvändning inom grundvattenområdena. Den innehåller befintlig information från 
grundvattenundersökningar, uppgifter om riskobjekt som kan hota grundvattnet samt föreslår åtgärder för verksamhet 
inom grundvattenområden.   

Skyddsplanen är ett vägledande dokument som ska beaktas i kommunens beslutsfattande, till exempel vid tillsyn, 
markanvändningsplanering samt vid behandling av miljö- och marktäktstillstånd. Planen har inga direkta rättsverkningar 
och medför inte ersättningsskyldighet. Rättsverkningar uppstår först genom separata myndighetsbeslut som bygger på 
planen.   

En skyddsplan för Sjundeås grundvattenområden utarbetades år 2012. Syftet med uppdateringen är att förnya den 
tidigare planen, särskilt vad gäller riskobjekt och åtgärdsprogram. Ändringar i markanvändning och lagstiftning har också 
beaktats.   

Skyddsplanen har uppdaterats av Västra Nylands vatten och miljö rf. Arbetet har letts av en uppföljningsgrupp med 
representanter från Sjundeå kommuns miljöskydd (Lotta Juusti, Jukka Limo och i början av arbetet Tuuli Hyppänen), 
byggnadskontoret (Arto Inkinen), vattentjänstverket (Svante Holmberg), Nylands NTM-central (Annukka Vähä-Vahe och 
Heini Loikkanen).   

2 Allmänt om grundvatten   

Grundvatten bildas när regnvatten eller smältvatten från snö absorberas av jordmånen. I jordmånen finns porutrymmen 
mellan jordpartiklarna, genom vilka vattnet sjunker ner i den omättade zonen ovanför grundvattenytan. I 
grundvattenskiktet är jordmånens porer mättade med vatten. Grundvattnet samlas typiskt ovanpå berggrunden och kan, 
särskilt i områden med sprickig berggrund, förena sig med berggrundvattnet. I grovkornig, vattenledande jordmån (grus, 
sand) rör sig vattnet lätt genom porutrymmena, och mängden lagrat grundvatten är större än i finkorniga jordarter. Grus- 
och sandformationer är därför de viktigaste grundvattenreservoarerna. I berggrunden förekommer grundvatten i 
sprickor.   

Grundvattnet strömmar från områden med högre trycknivå mot områden med lägre trycknivå. Grundvattennivån är ofta 
som högst i sluttningar och strömmar nedåt mot dalgångar. Grundvattnets flöde riktar sig typiskt mot vattendrag. 
Grundvatten kan observeras som källor, sippvattenytor eller små dammar i grusgropar.    

Det strömmar ut från källor, sippvattenytor samt direkt till bottnen av dammar, åar och sjöar. Grundvattnet har stor 
betydelse för upprätthållandet av många land- och vattenekosystem, och påverkar i hög grad vattenflödet i bäckar och 
åar, vilket i sin tur påverkar exempelvis sjöars vattennivå. Å andra sidan kan vatten från sjöar eller hav tränga in i 
grundvattenbildande formationer, särskilt om vatten tas nära stranden. I sådana fall ökar mängden bildat grundvatten 
genom strandinfiltration.   
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2.1 Grundvattenområden   

Med grundvattenområde avses ett område där jordformationen eller berggrundszonen möjliggör betydande 
grundvattenflöde eller uttag av vatten. Inom grundvattenområden bildas en betydande mängd grundvatten, som ofta 
också kan utnyttjas.   

Grundvattenområden avgränsas med två gränser. Den inre gränsen anger det egentliga bildningsområdet, där den 
grövsta jordarten i grundvattenbildningen finns och där en betydande del av regnvattnet omvandlas till grundvatten. Till 
bildningsområdet räknas även sådana bergs- och moränområden vars avrinning väsentligt ökar mängden bildat 
grundvatten. Inom den yttre gränsen för grundvattenområdet ryms hela grundvattenbildningen och de områden som 
påverkar den. Vid grundvattenområdets gräns finns antingen ett tillräckligt tjockt skikt av finkornig jord ovanpå 
vattenledande skikt, eller så avslutas de vattenledande skikten mot berg eller jordarter med låg vattenledningsförmåga.    

Grundvattenbildningen kan ha ett flödesmönster där grundvatten strömmar ut till omgivningen (antiklinisk) eller där 
grundvatten samlas från omgivningen (synklinisk). Ett grundvattenområde kan innehålla både synklinska och antiklinska 
delområden.   

Bestämmelser om definition och klassificering av grundvattenområden finns i lagen om vattenvårds- och 
havsvårdsförvaltningen (1299/2004) samt i lagändringen som trädde i kraft 2015. NTM-centralen fastställer gränserna 
för grundvattenområden och bildningsområden, och klassificerar områdena utifrån deras lämplighet för 
vattenförsörjning och behov av skydd. Grundvattenområden klassificeras enligt följande:   

- Klass 1: Grundvattenområden viktiga för vattenförsörjningen. Vattnet används eller är avsett att användas för 
samhällens vattenförsörjning eller som hushållsvatten i mängder som överstiger i genomsnitt 10 kubikmeter 
per dygn eller för över 50 personers behov.   

- Klass 2: Övriga grundvattenområden som lämpar sig för vattenförsörjning. Området är lämpligt för vattenförsörjning 
utifrån sin kapacitet och andra egenskaper.  

- Klass E: Grundvattenområden vars grundvatten direkt upprätthåller ytvatten- eller markekosystem. Sådana 
ekosystem är till exempel källor, källbäckar och källdammar.  
   

Om ett grundvattenområde i klass 1 eller 2 upprätthåller ekosystem som är direkt beroende av grundvatten, läggs ett E-tillägg 
till klassificeringen (1E eller 2E). Ett grundvattenområde kan också klassificeras enbart som E, om det inte lämpar sig för 
vattenförsörjning.   

Den tidigare klassificeringen har upphört i och med lagändringen. Grundvattenområden i klass I (viktiga för 
vattenförsörjning) och klass II (lämpliga för vattenförsörjning) motsvarar nu klass 1 respektive klass 2. 
Grundvattenområden i klass III har antingen höjts till klass 1 eller 2, eller tagits bort från klassificeringen helt.   

 

2.2 Översyn av avgränsning och klassificering av grundvattenområden   

Grundvattenområden definieras utifrån hydrogeologiska kriterier. Avgränsningen av grundvattenområden kan ses över 
exempelvis på basis av ny hydrogeologisk information, vilket också kan leda till ändringar i klassificeringen. Om 
vattentäktsverksamheten en status som reservintag upphör, kan ett grundvattenområde i klass 1 omklassificeras till klass 
2. På motsvarande sätt kan ett område i klass 2 höjas till klass 1 om det finns planer på att använda området för 
vattenförsörjning, även om vattenuttaget inte inleds omedelbart. Om ett grundvattenområde inte uppfyller kriterierna 
för klass 1, 2 eller E, kan det helt tas bort från grundvattenklassificeringen. Försämrad grundvattenkvalitet är dock inte i 
sig ett skäl att ta bort ett område från klassificeringen.   

Inom Sjundeå kommun ansvarar Nylands NTM-central för avgränsning och klassificering av grundvattenområden. Dessa 
har setts över under åren 2018–2019. Tabell 1 visar de nuvarande grundvattenområdena i Sjundeå. Sedan den tidigare 
skyddsplanen upprättades (år 2012) har Göks och Hagabacka fått tilläggsklassificeringen E. Dessutom har ett nytt 
grundvattenområde, Tallbacka, tillkommit med klassificering E. Grundvattnet i Tallbacka används inte för hushållsvatten, 
men området har två viktiga källor. Grundvattenområdet Tallmalmen har tagits bort från klassificeringen, och 
Lonnobacka – som delvis ligger på Kyrkslätts sida – behandlas nu som ett av Kyrkslätts grundvattenområden.   

Grundvattenområdena i Sjundeå framgår av kartan i figur 1.   
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Figur 1. Sjundeås grundvattenområden och klassificering av grundvattenområden.  
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2.3 Ytvatten- och markekosystem som är direkt beroende av grundvatten   

Naturliga källor och deras omgivningar har länge värderats både som dricksvattenplatser och som unika landskapsmiljöer 
samt livsmiljöer för arter som kräver särskilda förhållanden. Källmiljöer har en jämn temperatur året om, och kring dem 
uppstår ett eget mikroklimat med svala förhållanden. Grundvatten som strömmar ut från en källa är syrerikt och för med 
sig mineraler (Britschgi 2014).     

Grundvattenförekomster, det vill säga akviferer, bildas i Finland huvudsakligen i ås- och randbildningsområden. 
Grundvattenflöden, vattentryck och utflöde till naturen – till exempel till sjöar, källor, myrar och bäckar – upprätthåller 
unika ekosystem som är beroende av grundvatten (Klöve 2014). Olika typer av källor, såsom sippvattenytor, bassänger, 
bäckar och rännilar, bildar omfattande och mångsidiga komplex – så kallade källmiljöer (Ilmonen 2014). Livskraften hos 
organismerna i källans omgivning beror direkt på källans tillstånd, och vatten från naturliga källor har uppmärksammats 
både i finsk och EU-lagstiftning (Britschgi 2014).   

I Finland har källor beaktats i kartläggningen av grundvattenområden sedan 1970luvulta (Britschgi 2014), och 2010luvulla 
fanns det över 30 000 källor i landet (Kuusisto 2014). Som naturtyp har källmiljöer i Finland klassificerats som sårbara 
(VU) (Kontula och Raunio 2018).   

 

2.4 Grundvattenområden i klass E   

Klassificeringen av grundvattenområden till klass E baseras på att ett ytvatten- eller markekosystem är direkt beroende 
av det grundvatten som upprätthåller det (lagen om ändring av lagen om vattenvårds- och havsvårdsförvaltningen 
1263/2014, § 10 b). Detta innebär sådana grundvattenberoende ytvattenekosystem där grundvatten strömmar ut i 
betydande mängd, och där detta utflöde har betydelse för skyddet och bevarandet av ekosystemet. Till klass E hör även 
grundvattenområden vars utflödande grundvatten upprätthåller naturtyper inom markekosystem, såsom källor, 
källbäckar och källdammar samt myrar med källpåverkan. Dessutom anses mängden eller kvaliteten på det utflödande 
grundvattnet ha betydelse för skyddet eller bevarandet av dessa naturtyper. Syftet med klassificeringen E är att beakta 
betydande ytvatten- och markekosystem som är direkt beroende av grundvatten och som skyddas enligt annan 
lagstiftning (Britschgi m.fl. 2018).   

E-klassificerade områden i Sjundeå:   

- Göks 2E: Området omfattar en frodig och vidsträckt kärrliknande miljö längs ett dike, som upprätthåller en 
mångsidig källflora.   

- Hagabacka 1E: Området består av två delar med naturliga källmiljöer som upprätthåller  
en mångsidig källflora, inklusive den hotade arten dunmossa (Trichocolea tomentella). Den östra delen 
utgörs av ett käll-lundkärr, som är en mycket hotad naturtyp i södra Finland.   

- Tallbacka E: I de östra och nordöstra delarna av området finns två betydande källobjekt som är skyddade enligt 
skogslagen och som upprätthåller en mångsidig källflora. Området har en betydande förekomst av dunmossa 
(Trichocolea tomentella).   
 

 

3 Grundvattenområdenas hydrogeologi i Sjundeå   

Inom Sjundeå kommun finns sammanlagt nio grundvattenområden av varierande storlek. Deras läge och klassificering 
framgår av figur 1, och allmän information presenteras i tabell 1. Klassificeringarna och avgränsningarna har setts över 
under åren 2018–2019 av Nylands NTM-central.   

 

3.1 Gårdskulla – grundvattenområde i klass 1 (0175554)   

Grundvattenområdet Gårdskulla är beläget i den nordvästra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Områdets totala areal 
är cirka 4,79 km², och dess kapacitet har uppskattats till 1800 m³/dygn. Klassificeringen och avgränsningen av 
grundvattenområdet har setts över i februari 2019, och området har då klassificerats som klass 1. Allmän information om 
grundvattenområdet finns i tabell 1.   
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3.1.1 Hydrogeologi i Gårdskulla grundvattenområde   

Gårdskulla är ett synkliniskt grundvattenområde, det vill säga ett område där grundvatten samlas upp. Det har bildats i 
en stor glacifluvial sprickdal som sträcker sig i nordväst–sydostlig riktning. I sydost gränsar området till 
grundvattenområdet Svidja (0175512), i öster och väster till bergs- och moränområden, och i norr till jordlager med 
finkornigt material.    

Grundvattnet samlas i dalbassängen från de omgivande bergs- och moränområdena. Den huvudsakliga flödesriktningen 
är mot nordväst, men i området kring Grönberga kan flödet eventuellt vända mot sydväst. Det har även konstaterats att 
källor bidrar grundvatten till området.     

Jordlagren består huvudsakligen av vattenledande och steniga sandavlagringar, som ligger under lerskikt med en tjockhet 
på över 25 meter. Grundvattnet är artesiskt, det vill säga trycksatt, och kan strömma upp över markytan. Jordmånen 
inom Gårdskulla grundvattenområde visas i figur 2.    

I den nordvästra delen av grundvattenområdet låg grundvattenytan år 2023 på nivåerna +26,2 till +27,0 meter över havet.   

Provpumpning har utförts i området under oktober–december 1974, och utifrån resultaten har vattenmängden från 
Barråsa vattentäkt uppskattats till 1600–1800 m³/dygn. Påverkan från provpumpningen sträckte sig 2,3–2,5 km i 
längdriktningen, medan den tvärgående påverkan var 0,7–0,4 km. I observationsröret Hp 12 noterades att vattenytan 
steg under hela pumpningen. Det är möjligt att vatten till vattentäkten samlas från så långt bort som Lojoåsen, vilket 
ledde till bedömningen att upp till 80 % av Tallbackas grundvattenresurser kunde utnyttjas genom att bygga vattentäkten. 
Även vid observationspunkten Hp1 utfördes provpumpningar år 1973, men under dessa uppnåddes ingen tydlig jämvikt. 
Pumpningens påverkan sträckte sig cirka 0,3 km mot sydost och öster. 
 
 Under år med normal nederbörd uppskattades grundvattenmängden till cirka 400–500 m³/dygn, och under torrare år 
till mindre än detta. Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är god. Vattnet är av god kvalitet, och 
järnhalten orsakar inga större olägenheter.   

 

3.2 Svidja – grundvattenområde i klass 2 (0175512)   

Grundvattenområdet Svidja är beläget i den nordvästra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Områdets totala areal är 
cirka 1,3 km², medan det egentliga bildningsområdet omfattar cirka 0,3 km². Grundvattenkapaciteten har uppskattats till 
180 m³/dygn. Klassificeringen och avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och området har då 
klassificerats som klass 2. Allmän information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   

 

3.1.1 Hydrogeologi i Svidja grundvattenområde   

Svidja är ett antikliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet strömmar ut från området. Det har bildats 
ovanpå och längs sluttningarna av en bergsrygg, i form av en nordväst–sydostlig åsformation. I nordväst gränsar området 
till det viktiga grundvattenområdet Gårdskulla (0175554). I sydväst gränsar formationen till bergs- och moränområden, i 
sydost och nordost till finkorniga jordlager, och i nordväst till sandavlagringar. Bildningsområdet utgörs av en nordväst–
sydostlig åsformation med väl sorterat och vattenledande grus samt stenigt grus. Det kan även förekomma vattenledande 
sandlager under lera. Jordmånen inom Svidja grundvattenområde visas i figur 2.   

Grundvattnet strömmar ut i den sydvästra delen av området, och den totala kapaciteten har bedömts som 
tillfredsställande. Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är god.   
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Bild 2. Jordmånen i Gårdskulla och Svidja grundvattenområden.   

 

3.3 Göks – grundvattenområde i klass 2E (0175508)   

Grundvattenområdet Göks är beläget i den västra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Områdets totala areal är cirka 2,84 
km², och det egentliga bildningsområdet omfattar cirka 1,13 km². Grundvattenkapaciteten har uppskattats till 700 
m³/dygn. Klassificeringen och avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i februari 2019, och området har då 
klassificerats som klass 2E. Inom området finns en vidsträckt, frodig kärrliknande miljö längs ett dike, som upprätthåller 
en mångsidig källflora och är skyddad enligt skogslagen. Allmän information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   
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Bild 3. Jordmånen i Göks och Hagabacka grundvattenområden.   

 
3.3.1 Hydrogeologi i Göks grundvattenområde   

Göks är ett antikliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet strömmar ut från området. Det är en 
omfattande glacifluvial deltaformation som har jämnats ut och spridits av strandprocesser. Formationens gränser 
utgörs huvudsakligen av finkorniga jordlager, och i södra och sydöstra delen även av bergsområden. Området består av 
vattenledande sandlager samt djupare liggande stenigt grus. De största jordlagerdjupen uppgår till cirka 10 meter. På 
östra och västra sidan har grundvattenundersökningar visat att jordlagren täcks av ler- och siltskikt. Jordmånen inom 
Göks grundvattenområde visas i figur 3. Grundvattnet strömmar huvudsakligen ut från den nordvästra delen av 
området. Göks grundvattenbildning har god kapacitet, men i grundvattnet under lerlagren kan järn förekomma. 
Området är inte klassificerat som riskområde, och dess kemiska och kvantitativa status är god.   

 
3.3 Hagabacka – grundvattenområde i klass 1E (0175506)    
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Grundvattenområdet Hagabacka är beläget i den västra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Områdets totala areal är 
cirka 1,76 km², och det egentliga bildningsområdet omfattar cirka 0,34 km². Grundvattenkapaciteten har uppskattats till 
150 m³/dygn. Klassificeringen och avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i februari 2018, och området har 
då klassificerats som klass 1E. Inom området finns ett tvådelat källområde med naturliga källor som upprätthåller en 
mångsidig källflora, inklusive den hotade arten dunmossa (Trichocolea tomentella). Den östra delen utgörs av ett käll-
lundkärr, som är en mycket hotad naturtyp i södra Finland. Allmän information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   

3.1.1 Hydrogeologi i Hagabacka grundvattenområde   

Hagabacka är ett medelstort, synkliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet samlas upp från 
omgivningen. Det har bildats i en nästan nord–sydlig sänka. I öster och väster gränsar området till bergsområden och 
mellanliggande sandlager, i norr till sand- och finkorniga jordlager, och i söder till finkorniga jordlager och torvavlagringar.   

Grundvattnet samlas från de omgivande bergs- och moränområdena. Inom bildningsområdet dominerar sand, och i 
kärnområdet förekommer linser av grovt, stenigt grus. Jordlagrens tjocklek är liten. I den södra delen av området, i en 
sluttande svaghetszon i berggrunden, kan det förekomma vattenledande jordlager under lera. Jordmånen Hagabacka 
grundvattenområde visas i figur 3.    

I den södra delen ligger grundvattenytan cirka 0,6 meter under markytan. Grundvattnet strömmar huvudsakligen ut till 
källor på de söderut belägna åkrarna. Delvis strömmar grundvattnet också ut som hängande grundvatten som infiltrerar 
i en grusgrop.  

Mätningar från observationsrör i den södra delen av området (april 2012) visar att grundvattenytan ligger cirka 0,6 meter 
under markytan. Grundvattnet strömmar främst till källor på åkrarna söder om området, samt delvis som hängande 
grundvatten till grusgropen. Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är god.   

 

3.1 Nikus – grundvattenområde i klass 1 (0175501)   

Grundvattenområdet Nikus är beläget i centrala Sjundeå kommun (figur 1). Inom området finns tätortsbebyggelse, 
Sjundeå järnvägsstation samt bilverkstadsverksamhet. Områdets totala areal är cirka 1,73 km², medan det egentliga 
bildningsområdet omfattar cirka 0,07 km². Grundvattenkapaciteten har uppskattats till 800 m³/dygn. Klassificeringen och 
avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och området har då klassificerats som klass 1. Allmän 
information om grundvattenområdet finns i tabell 1. 

3.1.1 Hydrogeologi i Nikus grundvattenområde   

Nikus är ett synkliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet samlas upp från omgivningen. Det har bildats 
i en dalformation belägen söder och sydväst om Tjusträsket. I väster gränsar formationen till bergs- och moränområden 
samt till sänkor mellan dessa. Söderut förekommer finkorniga jordlager. Den största delen av grundvattnet bildas från de 
omgivande bergs- och moränområdena.    

Åsformationens material består huvudsakligen av vattenledande sand, med djupare lager av grusig sand och sandigt grus. 
De genomsläppliga lagren fortsätter sannolikt under vattenytan mot norr. I de lägre områdena täcks terrängen av flera 
meter tjocka lerskikt. Vid vattentäkten är de vattenledande sand- och gruslagrens tjockhet över 13 meter. Det är möjligt 
att det finns en hydraulisk koppling mellan området öster om Sjundeå å och vattenuttagsområdet. Jordmånen inom Nikus 
grundvattenområde visas i figur 4.   

Mätningar från observationsrör i den norra delen av området (februari 2012) visar att grundvattenytan inom 
bildningsområdet ligger på nivåerna +6,19 till +7,99 meter. I brunnen vid vattentäkten har vattennivån samtidigt varit 
+4,71 meter. En provpumpning utfördes år 1965 av Oy Vesi-Hydro Ab, och utifrån resultaten uppskattades kapaciteten 
till 800 m³/dygn.    

Området är inte klassificerat som riskområde, och dess kemiska och kvantitativa status är god. Grundvattnets 
manganhalt, och på vissa ställen även järnhalten, är förhöjd. År 2012 konstaterades att grundvattenytan hade sjunkit 
sedan 2003, vilket berodde på ökat vattenuttag i området kring Störsvik. Vid upprättandet av den tidigare skyddsplanen 
(2012) framkom behovet av att precisera grundvattenområdets gränser med hänsyn till markanvändning, eftersom det 
ansågs viktigt att bevara tillräckliga skyddsavstånd till vattentäkterna. Den tidigare otydligt dragna östra yttergränsen 
korrigerades så att gränsen nu följer mitten av diket.   
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Figur 4. Jordmånen i Nikus grundvattenområde.   

 
3.6 Djupträsk – grundvattenområde i klass 2 (0175502)   

Djupträsk är ett punktformigt grundvattenområde beläget i norra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Det ligger i 
terrängen mellan myrområdena Djupträsk och Stormossen, på sluttningen av en bergshöjd. Klassificeringen och 
avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och området har då klassificerats som klass 2. Inom 
området förekommer vattenledande jordlager. Jordmånen inom Djupträsk grundvattenområde visas i figur 5.   
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Figur 5. Jordmånen i Djupträsk grundvattenområde.   

 
3.7 Tallbacka – Grundvattenområde i klass E (0175551)   

Grundvattenområdet Tallbacka är beläget i den nordvästra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Inom området finns idag 
en virkesterminal där rent överskottsvirke från skogsbruket flisas till energiflis. Klassificeringen och avgränsningen av 
grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och enligt översynen klassificeras området som klass E (enligt lagen om 
vattenvårds- och havsvårdsförvaltningen 1299/2004). Grundvattnet används inte för hushållsvattenförsörjning, men i de 
östra och nordöstra delarna av området finns två betydande källobjekt som är skyddade enligt skogslagen och som 
upprätthåller en mångsidig källflora. Området har en betydande förekomst av dunmossa (Trichocolea tomentella), vars 
livsmiljöer inte får försämras. Allmän information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   

 

3.7.1 Hydrogeologi i Tallbacka grundvattenområde    
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Tallbacka är ett antikliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet strömmar ut från området. Det är en 
relativt stor randformation som har bildats ovanpå en hög berggrund inom I Salpausselkä-området. I kärnområdet finns 
måttligt sorterade steniga gruslager, med mellanlager där grus har samlats. I ytterkanterna dominerar sand, och i 
ytskikten förekommer grusskikt. Grundvattenområdet avskärs av en bergströskel. I den norra delen finns en stor 
grundvattendamm ovanpå berggrunden. Jordmånen inom Tallbacka grundvattenområde visas i figur 6.   

Området har tidigare varit föremål för omfattande täktverksamhet. Grundvattnet strömmar huvudsakligen ut från 
källområdet i sydöstra delen av formationen. Flödesvariationerna i källorna kan vara betydande. Grundvattenområdet 
har ingen betydelse för Sjundeås vattenförsörjning och är inte klassificerat som ett grundvattenområde viktigt för 
vattenförsörjning (bedömning från oktober 2010). Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är god.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6. Jordmånen i Tallbacka grundvattenområde.   

 
3.8 Störsvik – Grundvattenområde i klass 1 (0175503)   

Grundvattenområdet Störsvik är beläget i den södra delen av Sjundeå kommun (figur 1). I sydöstra delen av 
grundvattenområdet, inom bildningsområdet, ligger Sjundeå båtklubbs hamn. Hamnen har 180 båtplatser, varav cirka 
70 var i bruk år 2022. Dessutom finns 60 vinterförvaringsplatser för båtar. I hamnen samlas och förvaras farligt avfall från 
båtverksamheten, såsom oljigt länsvatten, innan det transporteras till en godkänd mottagningsplats. Söder om 
grundvattenområdet finns golfbanor. 
 
Grundvattenområdets totala areal är cirka 2,24 km². Kapaciteten har uppskattats till 450 m³/dygn. Klassificeringen och 
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avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och området har då klassificerats som klass 1. Allmän 
information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 7. Jordmånen i grundvattenområdena Störsvik och Timalabergen.   

 

3.8.1 Hydrogeologi i Störsvik grundvattenområde   

Störsvik är ett synkliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet samlas upp från omgivningen. Det har 
bildats i en öst–västlig sprickdal i berggrunden. I öster gränsar området till grundvattenområdet Timalabergen (0175511). 
Grundvattenområdet gränsar huvudsakligen till bergs- och moränområden, samt i öster till sandlager mellan 
bergsområden. Grundvattnet bildas främst från bergs- och moränområden som omger dalen i norr.   

Jordlagrens tjockhet varierar mellan 5 och 11 meter, och vid vattentäkten är den cirka 11 meter. Vid vattentäktspunkten 
visar borrningar att under två meter tjocka lera- och siltlager finns fyra meter tjocka, vattenledande sandlager, och 
djupare ett cirka två meter tjockt moränlager som vilar på berggrunden. Jordlagrens tjocklek minskar mot öster och 
väster. Jordmånen inom Störsvik grundvattenområde visas i figur 7.   

I södra delen av området planerades under 1960luvulla ett konstgjort grundvatteninfiltrationsområde, där kapaciteten 
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kunde ha fyrdubblats genom att ta vatten från Pickala å. Planen har dock övergetts. Mätningar från observationsrör i 
södra delen av området (2023) visar att grundvattenytan låg på nivåerna +12,8 till +13,1 meter över havet.   

Kortvariga kapacitets- och provpumpningar utfördes på två punkter inom området år 1987. Väster om den nuvarande 
vattentäkten, cirka 0,3 km bort, utfördes provpumpning hösten 1987 med olika intensitet (totalt 9 600 m³). Vattenprover 
visade att vattnet inte höll tillräcklig kvalitet för användning utan behandling.    

Vid den nuvarande vattentäkten utfördes provpumpningar år 1987 (totalt 3 600 m³). Grundvattenytan sjönk med 0,3 
meter vid närmaste observationsrör och med 0,2 meter på ett avstånd av cirka 0,23 km, vilket visar att pumpningen inte 
hade stor påverkan på grundvattennivåerna. Däremot bedömdes de hydrauliska kopplingarna i området vara 
omfattande. I närområdet finns inga privata hushållsbrunnar som skulle kunna påverkas av omfattande vattenuttag. 
Utifrån provpumpningen bedömdes att det från undersökningspunkten kunde tas ut grundvatten med en kontinuerlig 
kapacitet på 400 m³/dygn, och kortvarigt upp till 800 m³/dygn. Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är 
god.   

 

3.9 Timalabergen – Grundvattenområde i klass 2 (0175511)   

Grundvattenområdet Timalabergen är beläget i den sydöstra delen av Sjundeå kommun (figur 1). Områdets totala areal 
är cirka 1,07 km², medan det egentliga bildningsområdet omfattar cirka 0,46 km². Grundvattenkapaciteten har 
uppskattats till 300 m³/dygn. Klassificeringen och avgränsningen av grundvattenområdet har setts över i juni 2018, och 
området har då klassificerats som klass 2. Allmän information om grundvattenområdet finns i tabell 1.   

 

3.9.1 Hydrogeologi i Timalabergen grundvattenområde   

Timalabergen är ett synkliniskt grundvattenområde, vilket innebär att grundvattnet samlas upp från omgivningen. Det 
består av en nord–sydlig åsformation som i väster gränsar till grundvattenområdet Störsvik (0175503) och i öster–sydost 
till Pickalaviken. I väster gränsar formationen till bergsområden och sandlager mellan dessa, i norr till finkorniga jordlager 
och i söder till sandavlagringar.    

Grundvattnet bildas på bergs- och moränsluttningarna i väster samt inom åsformationen som utgör bildningsområdet. 
Jordlagren inom grundvattenområdet består av vattenledande sandrika avlagringar, med mellanlager av grus och stenigt 
grus. I sydöstra delen av formationen förekommer grovt grus under grundvattenytan. Berggrunden ligger på vissa ställen 
nära markytan, och en bergströskel i mitten av formationen verkar avskilja grundvattenområdet. Jordmånen Hagabacka 
grundvattenområde visas i figur 7.   

Grundvattnet strömmar huvudsakligen ut genom sippning direkt till havet, samt via en stor grundvattendamm i sydöstra 
delen av formationen. Dammens vattennivå följer havets nivå. Grundvattendammen används idag som EU-naturbadplats 
och har bildats som ett resultat av tidigare täktverksamhet. Den mikrobiologiska vattenkvaliteten i dammen har varit god. 
Grundvattenområdets kemiska och kvantitativa status är god, och den totala kapaciteten bedöms som tillfredsställande.   

4 Vattentäkter inom Sjundeås grundvattenområden   
 

4.1 Skyddsområden för vattentäkter, vattentäktstillstånd   

Enligt kapitel 4 i vattenlagen (587/2011) kan tillståndsmyndigheten fastställa ett skyddsområde för en vattentäkt, om det 
behövs för att trygga grundvattenområdets kapacitet eller vattenkvalitet. Inom skyddsområdet begränsas 
markanvändningen genom särskilda skyddsområdesbestämmelser. Skyddsområden består av själva vattentäktsområdet, 
en närskyddszon och en fjärrskyddszon. Skyddsplaner för grundvattenområden är vägledande, medan 
skyddsområdesbestämmelser är bindande.   
 
Inom Sjundeås grundvattenområden har inga skyddsområdesgränser eller bestämmelser fastställts för vattentäkterna. 
Däremot är jordvärmeborrning förbjuden inom 500 meters avstånd från vattentäkter enligt Sjundeå kommuns 
miljöskyddsföreskrifter (§ 11, 2015).   

Vattentäktstillstånden för Sjundeås grundvattenområden framgår av tabell 1 nedan.   
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Tabell 1. Grundvattenområden i Sjundeå (miljöförvaltningens databas Hertta / POVET) och vattentäkternas tillstånd.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klassförklaringar: 1 = Grundvattenområde viktigt för vattenförsörjning    
2 = Annat grundvattenområde lämpligt för vattenförsörjning    
1E = Grundvattenområde viktigt för vattenförsörjning, vars grundvatten direkt upprätthåller yt- eller markekosystem    
2E = Grundvattenområde lämpligt för vattenförsörjning, vars grundvatten direkt upprätthåller yt- eller markekosystem    
E = Grundvattenområde vars grundvatten direkt upprätthåller ytvatten- eller markekosystem   
 

4.2 Vattentäkter   

4.2.1 Vattentäkten i Barråsa   

Vattentäkten i Barråsa är belägen inom grundvattenområdet Gårdskulla. Anläggningen har två silarörsbrunnar som 
byggdes år 1976, med djup på 20–25 meter. Vattnet från vattentäkten luftas och filtreras genom sandfilter innan det 
distribueras till nätet. Före renoveringen år 2018 alkaliskt behandlades vattnet med lut, men idag används ingen lut alls. 
Under åren 2019–2023 har mängden vatten som pumpats från brunnarna i Nikus varierat mellan 370 och 720 m³/dygn 
(beräknat som årsmedelvärde, se figur 8). Pumpmängderna har ökat under de senaste åren.   

Barråsa har tillstånd från Västra Finlands vattendomstol (beslut 6.6.1975) att ta ut grundvatten med ett genomsnitt på 
1 200 m³/dygn, beräknat som månadsmedelvärde.   

En del av vattnet från Barråsa leds till vattentäkten i Nikus, varifrån det distribueras till centrala tätorten och även säljs 
till områden utanför kommunen.   
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Figur 8. De pumpade vattenmängderna vid Barråsa och Nikus vattentäkter, beräknade som årsmedelvärde. Uppgifterna för 2023 
omfattar mängderna från den 1 januari till den 12 september 2023 och den genomsnittliga uttagsmängden för perioden i fråga.   

 

4.2.2 Nikus vattentäkt   

Grundvattenområd
e  

Betecknin
g  

Klass  
Total 

yta,km²  

Bildningso

mrådets 

areal, km²  

Uppskattad 

grundvattenm

ängd (m³/d)  Vattentäktstillstånd  

Gårdskulla  175554  1  4,79  
 

1800  Barråsa vattentäkt: Tillstånd från Västra Finlands vattendomstol (6.6.1975), 
1200 m³/d  Nikus  175501  1  1,7  0,07  800  Nikus: Tillstånd från Västra Finlands vattendomstol (22.4.1968), 800 m³/d  

Hagabacka  175506  1E   1,76  0,34  150  
 

Störsvik  175503  1  2,24  
 

450  Störsvik: Tillstånd från Västra Finlands vattendomstol (1990), 400 m³/d   
Göks  175508  2E   2,84  1,13  700  

 

Svidja  175512  2  1,3  0,30  180  
 

Timalabergen  175511  2  1,07  0,46  300  
 

Djupträsk  175502  2  0  0  0  
 

Tallbacka  175551  E   1,23  0,53  280  
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Vattentäkten i Nikus och Bollstad Vattenandelslags brunn är belägna inom grundvattenområdet Nikus. Nikus har en aktiv 
schakt- eller ringbrunn med ett djup på 14,3 meter. År 2003 färdigställdes en anläggning för borttagning av mangan vid 
vattentäkten. Under åren 2019–2023 har mängden vatten som pumpats från brunnarna i Nikus varierat mellan 280 och 
450 m³/dygn (beräknat som årsmedelvärde, se figur 8). Pumpmängderna har varit relativt stabila under flera år.   

Bollstad Vattenandelslag använder en schaktbrunn som byggdes 1985 (diameter 2 000 mm, djup 2 meter), med en andra 
schaktbrunn inuti som byggdes 1989 (diameter 1 000 mm, djup 8 meter). Brunnarna har överflöde. Vattnet levereras till 
andelslagets medlemmar.   

Nikus vattentäkt har tillstånd från Västra Finlands vattenrätt (beslut 22.4.1968) att ta ut grundvatten med ett 
genomsnitt på 800 m³/dygn, beräknat som månadsmedelvärde.   

 

4.2.3 Vattentäkten i Störsvik   

Vattentäkten i Störsvik, som ligger inom grundvattenområdet Störsvik intill Pickala golfbana, har tidigare fungerat som 
reservintag men togs i drift i februari 2024. Anläggningen har en silarörsbrunn som byggdes år 1988 (diameter 400 mm, 
djup cirka 77,5 meter). Efter att vattentäkten togs i bruk luftas vattnet och filtreras genom sandfilter innan det 
distribueras till nätet. Före år 2014 alkaliskt behandlades vattnet med lut, men idag används ingen lut alls. Före 
driftsättningen pumpades cirka 200 m³/dygn som förbipumpning. I början av 2024 har vattenuttaget varit cirka 250 
m³/dygn.   

Störsvik har tillstånd från Västra Finlands vattenrätt (beslut från 1990) att ta ut grundvatten med ett genomsnitt på 400 
m³/dygn, beräknat som månadsmedelvärde.   

4.2.4 Vattentäkten i Flyth   

Vattentäkten i Flyth är belägen inom grundvattenområdet Hagabacka. Anläggningen har en betongringbrunn som 
grundades vid en källa den 1 januari 1989. Källans överflöde är cirka 100 m³/dygn. År 2023 pumpades cirka 60 m³/dygn 
från Flyths brunn, och vattnet distribueras till hushåll i närområdet. Vattnet som levereras till nätet behandlas inte.   

4.2.5 Borrbrunnen i Djupträsk   

Inom grundvattenområdet Djupträsk finns en borrbrunn vid lägercentret Korpirauha, som är i bruk året runt. 
Uttagsmängden är cirka 2–3 m³/dygn.   

 

4.3 Övervakningsprogram för vattentäkter   

Vattenkvalitet, vattennivåer och uttagsmängder vid Sjundeås vattentäkter har övervakats regelbundet, men något 
formellt övervakningsprogram har inte upprättats. I skyddsplanen har resultaten från mätningar av grundvattennivåer 
inom grundvattenområdena under åren 2017–2023 sammanställts. Råvatten och utgående vatten från vattentäkterna i 
Barråsa, Nikus och Störsvik har övervakats genom provtagning sex gånger per år. För Flyths vattentäkt har råvatten och 
utgående vatten övervakats med fyra provtagningar per år.    

Skyddsplanen innehåller vattenanalysresultat för råvatten från vattentäkterna under perioden 2010–2023. Kvaliteten 
på nätvattnet har undersökts enligt ett särskilt kontrollprogram.   

 
 
 

4.4 Övervakningsresultat från vattentäkter 
 

4.4.1 Grundvattennivåer   

Vid vattentäkten i Barråsa har grundvattennivåerna övervakats regelbundet, både nära vattenintagsbrunnarna och från 
ett observationsrör beläget över två kilometer bort (figur 9). Grundvattennivåerna i området kring vattentäkten har 
under åren 2017–2021 varierat mellan +27,3 och +28,1 meter över havet.  År 2023 låg nivåerna mellan +26,2 och +27,0 
meter över havet,  
vilket är något lägre än under den föregående övervakningsperioden. I den södra delen av Gårdskulla 
grundvattenområde har grundvattennivåerna varit cirka 7,5 meter högre.   

Vid vattentäkten i Nikus har grundvattennivån i vattenintagsbrunnen övervakats regelbundet, men det finns ingen 
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separat övervakning av grundvattennivåer inom grundvattenområdet. Under åren 2017–2023 har vattennivån i 
brunnen varierat mellan +6,1 och +6,4 meter över havet.   

Vid vattentäkten i Störsvik har grundvattennivåerna i närliggande observationsrör övervakats regelbundet (figur 9). 
Nivåerna i området kring vattentäkten har under åren 2017–2021 varierat mellan +12,9 och +13,4 meter över havet. År 
2023 låg nivåerna mellan +12,8 och +13,1 meter över havet.   

För Flyths vattentäkt har grundvattennivån inte mätts regelbundet. Marknivån vid brunnen är +31,66 meter över havet.  
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Figur 9. Grundvattennivåerna inom Barråsa och Störsvik vattentäkter.  
 
 

4.4.2 Vattenkvalitet   

Barråsa   

Vid provpumpningen i Barråsa år 1973 uppfyllde vattnets kvalitet kraven för hushållsvatten. Vattnet var svagt basiskt, 
mjukt, nästan järnfritt och manganfritt samt hygieniskt av god kvalitet.    

Under åren 2010–2023 har råvattnet från vattentäkten varit mestadels neutralt eller svagt basiskt (pH 6,9–8,3), klart, 
luktfritt och smaklöst. Nivåerna av nitrat och kemisk syreförbrukning har varit låga. Alkaliniteten har varierat mellan 1,7–
2,8 mmol/l, men har under de senaste åren oftast legat mellan 1,9–2,2 mmol/l. Koldioxidhalterna har varierat kraftigt – 
från under 10 mg/l till nära 50 mg/l. Den hygieniska vattenkvaliteten har vid nästan varje mätning varit god.   

Järnhalterna före år 2019 låg mellan <25–92 µg/l, och efter 2019 har de varit under <25 µg/l. Målet för hushållsvatten är 
200 µg/l, vilket inte överskreds vid någon mätning. Manganhalterna före 2019 låg mellan <5–92 µg/l, och målet för 
hushållsvatten (50 µg/l) överskreds vid flera tillfällen. Efter 2019 har manganhalterna legat under metodens 
detektionsgräns (<5 eller <1 µg/l).    

 
Under perioden 2010–2023 har råvattnets hårdhet (1,3–1,6 mmol/l) och sulfatnivåer (30–33 mg/l) varit stabila. Vattnets 
hårdhetsklass har varit medelhårt. Elektrisk konduktivitet (34–46 mS/m) och kloridhalter (28–39 mg/l) har varit förhöjda. 
Målvärdena för hushållsvatten – 25 mS/m för konduktivitet och 25 mg/l för klorid – har överskridits vid samtliga 
mätningar. Kloridhalterna har dock visat en svag nedåtgående trend under perioden 2010–2023 (se figur 10).   
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Figur 10. Kloridhalt i Sjundeås vattentäkter (Barråsa, Nikus och Flyth) under åren 2010–2023. Förändringar i pumpningsmängder 
efter år 2015 kan ha påverkat kloridhalterna i Nikus.   

 

År 2015 undersöktes bekämpningsmedel, VOC- och PAH-föreningar i Barråsas vattentäktsbrunnar. Inga av de undersökta 
föreningarna påträffades. År 2016 undersöktes radon och radioaktivitet i vattnet från vattentäkten. Råvattnets 
radioaktivitet och radonhalt var låg. Under åren 2022–2023 påträffades inga bekämpningsmedel, cyanid eller VOC-
föreningar i det utgående vattnet från Barråsas distributionsområde. Radioaktiviteten var låg. Metallhalterna var låga år 
2022. I mars 2024 undersöktes råvattnet för perfluorerade föreningar (PFC) och hormoner. Inga av de undersökta 
ämnena påträffades i vattnet från vattentäkten.   

Nikus   

Vid provpumpningen i Nikus uppfyllde vattenkvaliteten de kvalitetskrav som ställs på hushållsvatten. Vattnet var svagt 
basiskt, mjukt, nästan järnfritt och manganfritt samt hygieniskt av god kvalitet.    

Under åren 2010–2023 låg pH-värdet i vattnet från vattentäkten nära pH 8 fram till år 2015, och därefter var det svagt 
basiskt (pH 7,0–8,0), klart, luktfritt och smaklöst. Nivåerna av nitrat och kemisk syreförbrukning har varit låga. 
Alkaliniteten varierade mellan 1,8–3,5 mmol/l. Koldioxidhaltens variation var stor: cirka 5–35 mg/l. Den hygieniska 
vattenkvaliteten har vid nästan varje mätning varit god.    

Järnhalterna låg vid nästan varje mätning under 25 µg/l, vilket är klart under kvalitetsmålet för hushållsvatten (200 µg/l). 
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Manganhalterna under åren 2010–2015 låg mellan 27–59 µg/l, och kvalitetsmålet för hushållsvatten (50 µg/l) överskreds 
vid ett tillfälle. Efter år 2016 låg manganhalterna oftast under metodens bestämningsgräns (<5 eller <1 µg/l).    

Under åren 2010–2023 var råvattnets hårdhet (1,3–1,8 mmol/l) och sulfathalter (27–33 mg/l) relativt stabila, och vattnets 
hårdhetsklass var medelhårt. Elektrisk konduktivitet (34–42 mS/m) och kloridhalt efter år 2015 (11–32 mg/l) var förhöjda. 
Målnivån för elektrisk konduktivitet i hushållsvatten (25 mS/m) överskreds vid alla mätningar. Målnivån för klorid (25 
mg/l) överskreds under åren 2015–2019 (figur 10).   

År 2016 undersöktes radon och radioaktivitet i vattnet från vattentäkten. Råvattnets radioaktivitet och radonhalt var låg. 
Bekämpningsmedel har undersökts i nätverksvattnet ungefär vartannat år, och inga tecken på bekämpningsmedel har 
påträffats under åren 2011, 2013, 2015 eller 2017. Under åren 2020–2022 påträffades inga bekämpningsmedel, VOC- 
eller PAH-föreningar i det utgående vattnet. Metallhalterna var låga år 2022. I mars 2024 undersöktes råvattnet för 
perfluorerade föreningar (PFC) och hormoner. Inga av de undersökta ämnena påträffades i vattnet från vattentäkten.   

Enligt kvalitetsuppgifterna för råvattnet från Bollstads vattentäkt under åren 2001–2006 var den elektriska 
konduktiviteten förhöjd (36–44 mS/m), pH-värdet svagt basiskt (pH 7,5–8,2) och vattnet klart samt färglöst. Vattnets 
hygieniska kvalitet har varit god. Järnhalterna har varit låga och understigit kvalitetsmålet för hushållsvatten (200 µg/l), 
medan manganhalterna oftast har överskridit kvalitetsmålet (50 µg/l). Vattnet har inte haft någon främmande smak eller 
lukt. I prover från Bollstads distributionsområdes nätverk fram till år 2021 har motsvarande egenskaper som i råvattnet 
kunnat konstateras, och dessutom har nitrathalterna varit låga.   

Störsvik   

Vid provpumpningar år 1987 konstaterades låga halter av järn och mangan i Störsviks vatten, men syrehalten sjönk 
under provpumpningens gång från 10,5 till 2,7 mg/l.    

Under åren 2010–2023 var råvattnet från vattentäkten svagt surt (pH 6,16–5) och mestadels klart. Halterna av 
ammoniumkväve var låga. Järnhalterna varierade mellan <25 och 1800 µg/l, och rekommendationen för hushållsvatten 
(200 µg/l) överskreds under flera år. Manganhalterna var förhöjda men understeg rekommendationen för hushållsvatten 
(50 µg/l). Vattnets hygieniska kvalitet var god. Elektrisk konduktivitet (5–14 mS/m), alkalinitet (under 0,8 mmol/l) och 
total hårdhet (0,180–56 mmol/l) var låga. Vattnets hårdhetsklass var mestadels mycket mjukt. Koldioxidhaltens variation 
låg mellan 17–77 mg/l.   

Åren 2011 och 2013 påträffades inga bekämpningsmedel i analyserade vattenprover från nätverksvattnet. I ett 
nätverksvattenprov från reningsverket år 2023 påträffades inga VOC- eller PAH-föreningar. Även klorid- och 
sulfathalterna var låga, trots att den elektriska konduktiviteten var förhöjd och överskred målnivån för hushållsvatten (25 
mS/m). I mars 2024 undersöktes råvattnet för perfluorerade föreningar (PFC) och hormoner. Inga av de undersökta 
ämnena påträffades i vattnet från vattentäkten.   

Flyth   

Under åren 2010–2023 var råvattnet från vattentäkten nära neutralt (pH 6,8–7,5), klart, luktfritt och smaklöst. Den 
kemiska syreförbrukningen var låg. Nitrathalterna visade en nedåtgående trend, och under de senaste fem åren låg 
halterna mellan 250–410 µg/l. Alkaliniteten var under 1 mmol/l, oftast omkring 0,7 mmol/l. Koldioxidhaltens variation 
låg mellan 9–25 mg/l. Vattnets hygieniska kvalitet har vid varje mätning varit god.    

Järnhalterna låg under 25 µg/l. Manganhalterna understeg metodens bestämningsgräns (<5 eller <1 µg/l) vid nästan 
alla mätningar, och kvalitetsmålet för hushållsvatten (50 µg/l) underskreds under hela granskningsperioden.    

Under åren 2010–2023 var råvattnets hårdhet (0,39–0,63 mmol/l) mycket stabil, och vattnets hårdhetsklass var 
mestadels mycket mjukt. Sulfathalten har under tio år sjunkit från cirka 9 mg/l till cirka 6 mg/l. Elektrisk konduktivitet 
(cirka 10 mS/m) och kloridhalt (under 5 mg/l) var låga (figur 10).   

År 2017 undersöktes bekämpningsmedel och VOC-föreningar i vatten från Flyths vattentäkt.  Inga av de undersökta 
föreningarna påträffades. År 2016 undersöktes radon och radioaktivitet i vattnet från vattentäkten. Råvattnets 
radioaktivitet och radonhalt var låg.    

I analyserade vattenprover från nätverksvattnet under åren 2011, 2013 och 2015 påträffades inga bekämpningsmedel. 
År 2016 påträffades inga klorfenoler, fenoliska föreningar, cyanid eller PAH-föreningar vid Flyths pumpstation, men en 
VOC-förening som tillhör freoner – CFC-11 – konstaterades i mycket låg halt (0,3 µg/l). År 2022 påträffades inga VOC- 
eller PAH-föreningar i nätverksvattnet. I mars 2024 undersöktes råvattnet för perfluorerade föreningar (PFC) och 
hormoner. Inga av de undersökta ämnena påträffades i vattnet från vattentäkten.   
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5 Markanvändning och planläggningsläge inom Sjundeå kommuns 
grundvattenområden   

Planläggning och markanvändning har stor betydelse för skyddet av grundvattnet. Genom planbestämmelser kan 
verksamheter som riskerar att försämra grundvattnets kvalitet styras bort från grundvattenområden. Generalplanen är 
kommunens övergripande plan för markanvändning och styr utarbetandet av detaljplaner.   

 

5.1 Delgeneralplaner   

Tabell 2 visar planläggningsläget för grundvattenområdena i Sjundeå kommun.   

Tabell 2. Planläggningsläge för grundvattenområdena i Sjundeå kommun.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Delgeneralplanebestämmelser för grundvattenområden i klass 1   

Trafikleder och parkeringsområden som byggs för motortrafik inom området, med undantag för tillfälligt använda vägar 
för jord- och skogsbruk samt huvudvägar till enskilda byggplatser, ska beläggas med vattenogenomsläppliga material. 
Dagvatten från dessa områden bör ledas utanför grundvattenområdet, varefter det tas upp i jordmånen.   

Förvaring av kemikalier och avfall som är skadligt för grundvattnet är förbjudet inom området. Oljetankar ska placeras 
inomhus i byggnader eller ovan jord i en skyddsbassäng vars volym motsvarar minst den maximala mängden lagrad olja.   

Verksamhet eller byggande som kan äventyra jordmånens kvalitet eller grundvattnets kvalitet och mängd är inte tillåtet 
inom området. Det är förbjudet att leda även behandlat avloppsvatten till diken eller infiltrera det i marken inom 
grundvattenområdet. Allt avloppsvatten ska ledas utanför området via täta avloppsledningar.   

Det är inte tillåtet att i detaljplanen anvisa verksamheter som kan äventyra grund- eller ytvatten. Byggplatser ska 
placeras så att allt avloppsvatten kan ledas till kommunens avloppsnät.   

Väg- och gatuområden samt trafikleder ska planeras så att trafik och vägunderhåll inte försämrar grundvattnets kvalitet.   

Byggandet, dräneringen och grävningar i jorden ska göras så att det inte förorsakas ändringar i kvaliteten på grundvattnet 
eller bestående ändringar på höjden på grundvattnet. Byggnader ska grundläggas så att byggandet inte påverkar 
grundvattnets nivå.  

 
Markutjämning, bergsprängning eller jordförflyttning får inte ske ner till grundvattnets högsta nivå. Inom området är det 
förbjudet att gräva, spränga, jämna ut, fylla, fälla träd eller vidta andra åtgärder som hotar naturtillståndet utan 
landskapsarbetstillstånd från kommunen.   
 
Delgeneralplanebestämmelser för grundvattenområden i klass 1 och 2:   

Grundvattenomr
åde  

Beteckning / 
klass  

Delgeneralplan  Fastställd, datum  

Gårdskulla  175554/ 1  
  

Svidja  175512/ 2  

Sjundeå centrums delgeneralplan (Kyrkbyn–Stationen–

Sunnanvik)Västra Sjundeås delgeneralplan (i områdets utkanter)  
Norra Sjundeås delgeneralplan (i områdets utkanter)  
Siggans 1:21 (755-417-1-21), Ekeberga 1:34 (755-417-134)  

13.12.1993 

3.4.1996  
05.11.199

3 

7.9.2022     13.12.1993 

26.11.2014  

Störsvik  175503/ 1  Störsviks delgeneralplan  14.3.2008  
Timalabergen  
 
 

175511 / 2  
 
 

Störsviks delgeneralplan 
delgeneralplan för Pickala-
Marsudden  

 

   03.04.199

6 

19.11.1993  Göks  175508 / 2E  Västra Sjundeås delgeneralplan  03.4.1996  

Tallbacka  175551 / E  

Västra Sjundeås 

delgeneralplan, Ändring av 

generalplanen 1:8,   
Ändring av generalplanen Tallbacka 1:3 & 

2:3,Lojo stad Delgeneraplan för tätort  

3.4.1996 

26.3.2013 

5.9.2011  
23.4.2012  

Västra Sjundeås delgeneralplan (västra delen)  
Norra Sjundeås delgeneralplan (östra delen) 
Lojo Skräddarskog – Pauni landsbygdsområdes delgeneralplan   

3.4.1996  
5.11.1993  
13.3.2019  

Nikus 175501 / 1 Sjundeå centrums delgeneralplan (Kyrkbyn–Stationen–Sunnanvik)  
Ändring av delgeneralplanen för Sjundeå 

kommuncenter  

14.3.2008  
31.1.2023  

Hagabacka 175506 / 1E Västra Sjundeås 

delgeneralplan   
Lappers delgeneralplan  
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Förvaring av kemikalier och avfall som är skadligt för grundvattnet är förbjudet inom området. Oljetankar ska placeras 
inomhus i byggnader eller ovan jord i en tät, täckt invallning vars volym motsvarar minst den maximala mängden lagrad 
olja.   

Inom området får inte placeras anläggningar eller konstruktioner som kan orsaka förorening eller förändring av 
grundvattnet. Avloppsvatten får inte släppas ut i grundvatten eller vattendrag. Alla hushållsavlopp ska ledas till en sluten 
tank eller via täta ledningar till det allmänna avloppsnätet.   

Byggande och andra åtgärder inom delområden kan begränsas av vattenlagens 1 kap. 18 § (förbud mot förändring av 
grundvatten) och 22 § (förbud mot förorening av grundvatten). Vid behov ska byggnadsnämnden begära utlåtande från 
NTM-centralen i Nyland.   

Grundvattnets skydd ska beaktas så att dess användningsmöjligheter, kvalitet eller tillgång inte äventyras. 
Vattenvårdsmyndigheterna ska ges möjlighet att lämna utlåtande i samband med planerings byggåtgärder.  

  

5.2 Detaljplaner   

Det finns gällande detaljplaner för Sjundeås (tabell 3). Bestämmelserna om grundvatten i dessa planer är till stor del 
desamma som i delgeneralplanerna, även om de allra äldsta detaljplanerna saknar bestämmelser som beaktar 
grundvattnet.    

I Nikusområdet innehåller detaljplanen för brandstationen, som godkändes år 2019, särskilda bestämmelser om att 
skyddet av grundvattnet ska beaktas noggrant. Bestämmelserna om byggande, avloppsvatten och oljetankar motsvarar 
dem i delgeneralplanen. Dessutom anges att energibrunnar är förbjudna och att byggnader inte får ha källarvåning. För 
tvätt av utrustning ska en tät, avloppsansluten tvättplats byggas, och tvättvattnet ska ledas till det allmänna avloppsnätet 
via täta ledningar. Områden som används för motortrafik och parkering ska beläggas med vattenogenomsläppligt 
material, och dagvattnet från dessa områden ska ledas utanför grundvattenområdet.   

I Störsvikområdet innehåller detaljplanen från 2019, utöver ovan nämnda bestämmelser, krav på att endast rena, 
vattengenomsläppliga mineraljordar får användas vid fyllning. Endast små mängder kemikalier eller bränslen som är 
skadliga för grundvattnet får lagras inom området, och särskild uppmärksamhet ska fästas vid att oljor från 
arbetsmaskiner inte får läcka ut i jordmånen under byggtiden. Kemikalier som är skadliga för grundvattnet ska i första 
hand förvaras inomhus, och risker vid eventuella bränder ska beaktas. Tankar och rörledningar för kemikalier eller 
bränslen som är skadliga för grundvattnet får inte placeras under mark. Dagvatten från dessa områden skall ledas med 
hjälp av ett regnvattensavlopp. Inom grundvattenområdet får inga jordvärmebrunnar placeras, och jordvärmeledningar 
får inte byggas närmare än 500 meter från vattentäkten. Vid gödsling samt bekämpning av ogräs och skadedjur får inga 
ämnen som är skadliga för grundvattnet användas.    

Inom Timalabergen, som är ett grundvattenområde i klass 2, ska åtgärder som kan försämra grundvattnets kvalitet 
undvikas. Vid byggande ska plats- eller tomtspecifika markundersökningar göras, vilka ska inkludera en utredning av 
grundvattenförhållandena. Vid behov ska en plan för grundvattenhantering upprättas. På lerområdena ska byggnader 
planeras utan källare. Bestämmelserna om avloppssystem, flytande bränslen och andra ämnen som kan förorena 
grundvattnet motsvarar dem som gäller för grundvattenområden i klass 1.   

 
 
 

 
 
 
Tabell 3. Detaljplanelagda områden inom Sjundeås grundvattenområden.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grundvatteno
mråde  

Beteckning / 
klass  

Detaljplanen  Fastställd  
Gårdskulla  175554/ 1  ingen detaljplan   
Svidja  175512/ 2  ingen detaljplan   
Nikus  175501/ 1  Detaljplaneområden i kraft sedan 1970-talet  senaste 2019  
Störsvik  175503/ 1  Tre detaljplaneområden, också Pickala Rock Resort   

utkast till detaljplan (12.9.2023)   

    
    
    
    

1994-2019  

Timalabergen 175511 / 2 Gällande områden från fem detaljplaner1994 - 2018  

Hagabacka 175506 / 1E ingen detaljplan 
Göks 175508 / 2E ingen detaljplan  
Tallbacka 175551 / E ingen detaljplan  
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6 Riskverksamhet inom kommunens grundvattenområden   
 

6.1 Allmänt   

Grundvattenområdena i Sjundeå kommun är, med undantag för den södra delen av Nikus grundvattenområde, 
huvudsakligen glesbygdsområden där mängden risker som påverkar grundvattnet är relativt liten. Inom 
grundvattenområdena finns dock enstaka objekt som kan försämra grundvattnets kvalitet. Den huvudsakliga 
markanvändningen inom grundvattenområdena är skogsbruk och åkerodling.   

 

6.2 Företagsverksamhet 
   
Golfbana – Pickala Golf Ab   

Golfbanorna i Pickala är belägna på det tidigare Störsvik gårds område och delvis inom Störsviks grundvattenområde. 
Pickala Golf Club r.f. grundades och byggdes år 1987, och området har utvidgats under åren 1991 och 2004. Pickala Golf 
omfattar idag tre 18-hålsbanor (Park, Seaside och Forest) med en total areal på 200 hektar, belägna på båda sidor om 
Golfgården. Cirka 35 hektar av området ligger inom Störsviks grundvattenområde.    

Vid skötsel av golfbanor i Finland används endast små mängder ämnen som klassificeras som svagt giftiga. Exempel på 
sådana är vissa växtskyddsmedel som används mot klöver och svampsjukdomar (Golfkenttien työturvallisuusopas 2017).  

Pickala Golf har sedan 2003 frivilligt utfört yt- och grundvattenövervakning inom golfbanornas område. Sedan 2013 har 
övervakningen inkluderat ett observationsrör (P1) utanför grundvattenområdet, varifrån vattenprov tagits på hösten. 
Grundvattenproverna har analyserats för temperatur, lukt, utseende, grumlighet, elektrisk konduktivitet, pH, 
syreförbrukning (CODMn), totalkväve, nitratkväve, ammoniumkväve, totalfosfor och klorid. Resultaten visar att 
grundvattnets pH varit nära neutralt, och att elektrisk konduktivitet, CODMn-, klorid och totalkväve varit 
normala eller låga. Halterna av total fosfor har varit förhöjda.   

 
Golfbana – Pickala Rock (Rock Course Oy)   

Söder om Störsviks grundvattenområde och vattentäkt byggs en ny 9-håls par-3-golfbana, Rock, med tillhörande 
verksamheter (klubbhus m.m.). Området är även planerat för ett hotell och tomter för över hundra bostäder. 
Fältarbetena på Rock-banan inleddes våren 2022 med trädfällning, och själva byggandet började i januari 2023. Enligt 
planerna ska banan stå färdig i början av säsongen 2025.   

 
Bilverkstäder och biltvättar   

Inom grundvattenområdena i Gårdskulla, Nikus och Svedja finns bilverkstads- och/eller biltvättsverksamhet (enligt 
uppgifter från Sjundeå kommun). Det finns dock inte heltäckande och aktuella uppgifter om bilverkstäder och 
servicestationer. Bilverkstäder hanterar och lagrar farliga kemikalier och avfall. Biltvättar använder dessutom starka 
rengöringskemikalier och genererar stora mängder avloppsvatten, vilket utgör en risk för grundvattnet.   

 
Virkesterminal   

På det gamla jordtäktsområdet i Tallbacka och inom ett grundvattenområde i klass E, ligger Sjundeås virkesterminal, som 
används för bränsleförsörjning till flera värmeanläggningar. Terminalområdet är cirka 4 hektar stort, varav över 1 hektar 
är asfalterat. Flis lagras på den asfalterade ytan. Verksamheten består av lagring av rent trä, flisning och korttidslagring 
av flis. Det trä som ska lagras förvaras täckt med täckpapper. Verksamheten genererar inget avfall. Inga bränslen eller 
maskiner förvaras på terminalområdet när flisning inte pågår. Vid maximal drift uppskattas tung trafik till 16 fordon per 
dygn.   

 

6.3 Bränsledistributionsstationer   

Inom Sjundeå kommun finns ingen bränsledistributionsverksamhet på grundvattenområden.   

 

6.4 Marktäktverksamhet och gamla deponier   

Påverkan från marktäktsverksamhet på grundvattnets kvalitet har generellt observerats i områden där uttagsområdenas 
andel av grundvattenbildningsområdets totala yta överstiger 30 % (Gårdskulla <1 %, Nikus 4,3 %, Tallmalmen 4 %, 
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Timalabergen 10,2 %, Hagabacka 8,9 % och Lonnobacka 1,7 %) (Miljöministeriets publikation 24/2020 Maa-ainesten 
ottaminen).   

Den största risken för grundvattnets kvalitet uppstår på uttagsområden där det skyddande jordlagret ovanför 
grundvattenytan är tunt eller där uttaget har nått ner till grundvattennivån. På sådana områden saknas det naturliga 
jordtäcke som normalt skyddar grundvattnet i åsområden. I grunda grundvattenbassänger på uttagsområden är 
vattenomsättningen långsam, vilket leder till ökad vattentemperatur och kan främja bakterietillväxt. Grunda dammar blir 
näringsrika och får ofta algblomning.   

Av Sjundeå kommuns gällande tillstånd för jordmaterialuttag är ett beläget inom ett grundvattenområde. Enligt beslut 
MILJOBYGG 523/2020 från år 2021 har ett litet uttagsområde inom Svidjas grundvattenbildningsområde i klass 2 beviljats 
tillstånd för 10 år. Inga andra grundvattenområden i Sjundeå har gällande marktäktstillstånd. I figur 11 visas gamla och 
avslutade uttagsområden i rött och nuvarande uttagsområden med gröna symboler.   

 
Gamla deponier (tidigare marktäkter):   

Inom Gårdskulla grundvattenområde, på grundvattenbildningsområdet, finns en gammal deponi 
(Svidjavägen/Göstisvägen) vars verksamhet har avslutats. Deponin ligger cirka 450 meter nordost om Barråsa vattentäkt. 
Enligt miljöförvaltningens databas över jordmånens tillstånd är platsen i behov av utredning, och det finns inga 
undersökningsdata om jordmånens tillstånd.   

Inom Gårdskulla grundvattenområde, norr om Svidja grundvattenområde, finns ytterligare en gammal deponi. Den ligger 
nära Svidjavägen, cirka 2,5 km söder om Barråsa vattentäkt. Enligt miljöförvaltningens databas är även denna plats i 
behov av utredning. Området var i gott skick och täckt av vegetation. Fastigheten ligger vid Svidjavägen (väg 116) och har 
inga bommar eller trafikspärrar vid infarten.   

Inom Nylands NTM-centrals område gjordes år 1999 en kartläggning av grusuttagsområden och en bedömning av 
behovet av restaurering. Syftet var att identifiera gamla uttagsområden där restaurering är viktig med tanke på 
grundvattenskydd och vattenförsörjning. Enligt utredningen fanns inom Sjundeå kommuns grundvattenområden tre 
områden med måttligt restaureringsbehov och 18 med litet eller inget behov.   

Inom Gårdskulla grundvattenområde finns tre tidigare jordtäktssområden (arealer 0,5–2,6 ha), varav ett innehåller en 
gammal deponi och fyra småskaliga uttagsplatser för eget bruk (arealer 0,0–0,2 ha). De gamla uttagsområdena har 
restaurerats och uttagsplatserna för eget bruk är små. Inget restaureringsbehov föreligger i nuläget.   

Inom Nikus grundvattenområde finns ett tidigare uttagsområde (areal 0,3 ha), som har fyllts igen och vuxit igen med 
skog. Platsen ligger nära vattentäkten.   

Inom Timalabergen grundvattenområde finns ett tidigare uttagsområde som nu är en grundvattenbassäng i 
rekreationsbruk (areal 8,1 ha) samt ett fyllt tidigare uttagsområde (areal 0,6 ha). Dessutom finns två uttagsplatser för 
eget bruk (arealer 0,2–0,5 ha).    
 
Inom Hagabacka grundvattenområde finns fyra tidigare uttagsområden (arealer 0,3–2,2 ha) och två uttagsplatser för eget 
bruk (arealer 0,1 ha). Ett naturligt igenväxt uttagsområde har bedömts ha måttligt restaureringsbehov eftersom 
grundvattnet varit synligt. Vissa områden har sluttats och samtliga har vuxit igen naturligt.   
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Figur 11. Platser för marktäkt i Sjundeå. Röd cirkel = täktverksamheten är avslutad, Grön cirkel = nuvarande täktverksamhet (tillstånd giltigt).   
 

6.5 Häststall   

Häststallarna i Sjundeå ligger utanför grundvattenområdena. I figur 12 visas läget för de största kända stallarna. 
Kartläggningen av stallarna i Sjundeå har gjorts av LUVY inom ramen för projektet för avloppsvatten i glesbygden.   

 
Miljöpåverkan från häststallar kan minskas genom att uppmärksamma gödsel- och avfallshantering, underlag och skötsel 
av utomhusområden, val av strömaterial samt i glesbygdsområden underhåll av eventuella avloppssystem. Avloppsvatten 
från stall ska behandlas enligt förordningen om behandling av hushållsavloppsvatten i områden utanför 
vattentjänstverkens avloppsnät.   

Varje stall måste ha en korrekt utformad gödselstad, och gödsel får inte lagras direkt på marken – inte ens om stallet 

har få hästar.  En gödselstad får inte placeras:   

• inom ett grundvattenområde, om inte undersökningar av jordmånen visar att placeringen inte medför risk för 
förorening av grundvattnet   

• inom översvämningsområde   
•   mindre än 50 meter från ett vattendrag, en brunn eller källa som används i hushållsvatten   
• närmare än 25 meter från större dike eller bäck. 
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Figur 12. Häststallar i Sjundeåområdet (material från LUVY).  

 
6.6 Bebyggelse   

Typiska kvalitetsrisker för grundvattnet i bostadsområden är hantering och ledning av avloppsvatten samt uppvärmning 
(oljetankar, bergvärmebrunnar). Sjundeå centrum ligger delvis inom Nikus grundvattenområde.   

 

6.6.1 Avloppsvatten   

Utsläpp av orenat avloppsvatten i marken kan medföra risk för förorening av grundvattnet. Avloppsvatten försämrar 
grundvattnets hygieniska kvalitet och ökar näringshalterna. Risker för grundvattnet i Sjundeå kommun uppstår bland 
annat vid läckage från avloppsnät eller vid översvämning av pumpstationer. I glesbygdsområden kan bristfällig 
avloppsvattenhantering också medföra risk för förorening. Systemen kan vara otillräckliga eller dåligt underhållna, vilket 
kan leda till läckage, eller så används absorptionsbaserade system.    

Inom grundvattenområdena Gårdskulla, Svidja, Tallbacka, Timalabergen, Hagabacka och Göks finns gles bebyggelse där 
avloppsvatten behandlas med fastighetsspecifika system. Enligt lagstiftningen om avloppsvatten i glesbygdsområden ska 
fastigheter byggda efter 2004 inom grundvattenområden leda avloppsvatten till en sluten tank eller utanför området för 
behandling. För fastigheter byggda före 2004 har det varit tillåtet att absorbera gråvatten (tvättvatten) i marken, men 
WC-vatten skulle redan då ledas till sluten tank eller behandlats utanför grundvattenområdet.    

Västra Nylands vatten och miljö r.f. har genomfört kartläggnings- och rådgivningsbesök på fastigheter i 
glesbygdsområden under åren 2009–2019. Inom Sjundeå kommun har totalt 967 besök gjorts, varav 35 på fastigheter 
inom grundvattenområden. De flesta av dessa fastigheter var permanent bebodda. Vid kartläggningstillfället uppfyllde 
19 fastigheter inte kraven för avloppsvattenbehandling. Det bör dock noteras att mycket tid har gått sedan besöken, och 
vissa system kan ha uppdaterats för att uppfylla lagkraven.    

Sjundeå kommuns vattenförsörjningsområde omfattar Sjundeå kyrkby, kommuncentret samt tätorterna Lappers, 
Sunnanvik och Störsvik. Nikus grundvattenområde sträcker sig norrut från centrum till sjön Tjusträsk. Avloppsnätet når 
inte grundvattenbildningsområdet eller området kring vattentäkten. Där finns några fastigheter och åkerodling.   
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6.6.2 Oljetankar   

Olja absorberas snabbt i vattengenomsläpplig jord. De mest skadliga oljeprodukterna för grundvattnet är lätta produkter 
(lätt brännolja, fotogen, bensin). Vattenlösliga bensintillsatser (MTBE och TAME) sprids snabbast till grundvattnet. 
Mineralolja påverkar grundvattnets kvalitet redan vid små halter. Olja i grundvatten märks ofta genom lukt och smak i 
dricksvattnet. Olja som hamnat i grundvattnet bryts ner mycket långsamt på grund av den kalla, syrefattiga och 
näringsfattiga miljön.   

Vid läckage från oljetankar kan oljan följa grundvattenströmningen och spridas över stora områden. Oljetankläckage kan 
vara plötsligt eller ske gradvis, vilket gör det svårt att upptäcka. På grund av detta kan utsläppet bli större och mer skadligt 
än om en oljetank en gång går sönder, vilket oftast upptäcks snabbt.    

Nedgrävda eller oskyddade oljetankar i dåligt skick utgör en risk för grundvattnet. Även överfyllning, slarvig lagring och 
hantering av oljeprodukter kan leda till förorening av grundvattnet. Läckage och andra skador upptäcks ofta snabbt 
genom lukt. Tillräckligt stor invallning och regelbundna inspektioner förebygger läckage.   

Sjundeå kommun har år 2023 genom byggnadstillsynens register identifierat fastigheter inom 500 meters avstånd från 
vattentäkter som använder lätt brännolja för uppvärmning:   

- Barråsa vattentäkt, 2 fastigheter   
- Nikus vattentäkt, 4 fastigheter   
- Flyth vattentäkt, 1 fastighet   
- Störsvik vattentäkt, 3 fastigheter   

 

6.6.3 Jordvärme   

Risker för grundvattnet från jordvärmebrunnar och deras byggande uppstår både vid borrning och under drift. Borrning 
kan påverka grundvattenflödet om ett vattenhållande jordlager genomborras, vilket kan leda till att trycksatt grundvatten 
tränger upp till markytan. Det är viktigt att täta brunnskonstruktionen för att förhindra att ytvatten tränger ner i 
grundvattnet. Under drift kan läckage av värmebärare, till exempel vid rörkopplingar, påverka grundvattnet. Borrning av 
jordvärmebrunnar kan också påverka vattenmängden i närliggande brunnar och i värsta fall leda till att brunnar sinar.   

Sjundeå kommun har i samband med skyddsplanen från 2012 kartlagt jordvärmesystem inom grundvattenområden. 
Enligt en fastighetsundersökning finns jordvärmesystem på 14 fastigheter inom grundvattenområden. Efter år 2011 krävs 
åtgärdstillstånd från kommunens byggnadsmyndighet för att borra jordvärmebrunnar. De flesta jordvärmebrunnar inom 
Sjundeås grundvattenområden har byggts före 2012. Enligt Sjundeå kommuns miljöskyddsbestämmelser och 
byggnadsordning är det förbjudet att bygga jordvärme- och energibrunnar inom grundvattenområden samt inom 500 
meters avstånd från vattentäkter.   

 

6.7 Transformatorstationer   

Transformatorstationer utgör en risk för grundvattnets kvalitet främst vid olyckor, till exempel vid blixtnedslag eller annan 
skada, om den olja som används för kylning och isolering läcker ut i marken. Äldre stolptransformatorer saknar 
oljeuppsamlingskar och kan innehålla betydande mängder olja. I moderna parktransformatorer är oljetankarna försedda 
med invallning, och mineraloljan har ersatts med biologiskt nedbrytbar ester, som klassificeras som ofarlig för vatten.   

Nästan alla transformatorstationer inom Sjundeå kommuns grundvattenområden är parktransformatorer, vilka innebär 
mindre risk för grundvattnet än äldre stolptransformatorer. Det finns fortfarande några stolptransformatorer i 
glesbygdsområden, men de är huvudsakligen belägna utanför grundvattenområdena.    

Inom grundvattenområdena i Tallbacka och Timalabergen inträffade under åren 2013 och 2014 skador på 
stolptransformatorer, vilket ledde till att marken riskerade att förorenas eller faktiskt förorenades av transformatorolja. 
Dessa fall beskrivs i avsnitt 7.8.   

 
6.8 Naturgasledning   

Gasgrids naturgasledning från Mäntsälä till Sjundeå passerar genom två grundvattenområden. Ledningen går cirka 0,9 
kilometer genom Nikus grundvattenområde och cirka 1,7 kilometer genom Hagabacka grundvattenområde, varav cirka 
0,6 kilometer ligger inom ett mycket genomsläppligt grundvattenbildningsområde.    

De nedgrävda ledningarna är installerade på ett djup av cirka 1–2 meter under markytan och deras läge är markerat i 
terrängen med gula stolpar. Rören är robusta och hållbara stålrör som är belagda med polyetenplast. Korrosionsskyddet 
på beläggningen har kompletterats med ett katodiskt skyddssystem.   
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Inom Nikus grundvattenområde finns en tryckreducerings- och ventilstation för naturgas, där gasöverföringen och 
distributionen kan avbrytas och ledningen tömmas helt genom utblåsning. Tryckreduceringsstationerna är inhägnade och 
utrustade med gasläckagedetektorer, olika automatiska säkerhetsanordningar, fjärrövervakningssystem samt en stor 
huvudavstängningsventil utanför stationen. Små mängder hydraulolja förvaras på stationen. Tankarna har 
avrinningsbassänger. Som luktämne tillsätts tetrahydrotiofen i naturgasledningen ungefär en gång per år för att 
möjliggöra upptäckt av eventuella läckor. Tetrahydrotiofen är inte vattenlösligt och klassificeras som miljöfarligt. Renad 
naturgas består av metan, som är färglös och luktfri.  

  

6.9 Objekt i informationssystemet för markanvändning (MATTI)   

Enligt informationssystemet för markanvändning MATTI finns det inom Sjundeå kommuns grundvattenområden tio 
objekt som har varit förorenade, eventuellt förorenade eller som har sanerats. Detta kapitel inkluderar även gamla 
deponier som behandlats i avsnitt 6.4.   
 
Före detta skjutbana, Göksvägen   

Inom Göks grundvattenområde ligger den tidigare Göks skjutbana, där verksamhet pågick mellan 1961 och 1996. På 
området har det förekommit älggevärs- och småkaliberskytte, samt funnits banor för hagelgevär, skeet och trap.    

Enligt Sjundeå miljönämnds miljötillståndsbeslut från 8.6.1994 ålades Raseborg Skyttar r.f. att senast 30.10.1994 utreda 
blyhalterna i området genom mark- och grundvattenprov, samt att övervaka grundvattnets kvalitet vart tredje år via ett 
observationsrör på skjutbaneområdet och från den närmaste brunnen. Inget observationsrör installerades, men 
vattenprover togs från brunnen under några år. Inga tungmetaller påträffades i brunnsvattnet.   

Geologiska institutionen vid Åbo universitet tog markprover på området hösten 1996. Totalt togs 14 prover från ytskiktet 
(0–0,1 m djup). I vissa prover konstaterades halter av koppar, nickel, zink och bly som mångfalt överskred Samase-
gränsvärdena. Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning har fastigheten ett utredningsbehov, 
och vid markbyggnad eller förändrad markanvändning ska kontakt tas med myndigheten.   

 
Tidigare bränsledistributionsverksamhet – Gårdskulla   

Inom Gårdskulla grundvattenområde ligger f.d. Forsbacka bybutik, där bränsledistribution har bedrivits fram till början 
av 1990-talet. Objektet är beläget cirka 0,6 km norr om Barråsa vattentäkt, vid gränsen för grundvattenområdet. Enligt 
miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning har fastigheten ett utredningsbehov, och vid markbyggnad 
eller förändrad markanvändning ska kontakt tas med myndigheten.    

 
Lager, Väg- och vattenbyggnadsverket, Flythintie   

Inom Hagabacka grundvattenområde ligger ett lagerområde som tidigare tillhörde Väg- och vattenbyggnadsverket, där 
det eventuellt har förekommit tvätt, service och reparation av motorfordon samt bränsledistribution. Fastigheten är idag 
städad, och förutom spår av marktäktverksamhet fanns inga tecken på den tidigare verksamheten. Den 
stolptransformator som fanns på platsen har rivits, även om vissa konstruktioner lämnats kvar i marken (figur 12). 
Objektet ligger cirka 0,7 km norr om Flyth vattentäkt, inom grundvattenbildningsområdet. Enligt miljöförvaltningens 
informationssystem för markanvändning har fastigheten ett utredningsbehov, och vid markbyggnad eller förändrad 
markanvändning ska kontakt tas med myndigheten.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 13. En transformator som ligger på marken vid Flythvägen, på Väg- och vattenbyggnadsverkets före detta depå.  
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Forskningsgården i Svidja – förorenat och sanerat objekt   

Inom Svidja grundvattenområde ligger Helsingfors universitets försöksgård i Svidja, där det tidigare bedrevs 
boskapsskötsel, men verksamheten har nu upphört. Objektet är beläget cirka fyra kilometer söder om Barråsa vattentäkt, 
delvis inom grundvattenbildningsområdet.   

Marksanering har utförts på platsen, eftersom stenkol/kreosotmassa kom in i källarens jordbotten i samband med 
rengöring av källarrummets väggar år 1998. Dessutom konstaterades år 1997, vid rivning av betonggolvet i ett annat 
källarrum, att betongen var kolsvart och luktade stenkolstjära. Marken sanerades genom att ta bort jordmaterial som 
förorenats med PAH-föreningar.  Enligt beslut från Nylands miljöcentral (Nr YS 332/19.5.1999) fanns det inget behov av 
ytterligare sanering av marken i källarutrymmena. Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning har 
fastigheten ett utredningsbehov, och vid markbyggnad eller förändrad markanvändning ska kontakt tas med 
myndigheten.  
 
Tidigare järnhandel – Varuboden, Nikus grundvattenområde   

Inom Nikus grundvattenområde ligger den tidigare järnhandeln Varuboden, där verksamhet bedrevs mellan 1956 och 
2001. Fastigheten används idag som bostad. Fastigheten är belägen cirka 1,1 km söder om Nikus vattentäkt, utanför 
grundvattenbildningsområdet.    

I anslutning till järnhandeln bedrevs lagring och distribution av bränsle fram till slutet av 1980-talet. Förorenade 
jordmassor med oljehaltiga kolväten sanerades genom massbyte enligt beslut från Nylands miljöcentral (Nr YS 
1263/26.10.2004).   

Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning finns inget saneringsbehov, eftersom den 
förorenande verksamheten har upphört och marken har sanerats och undersökts. Inga halter av skadliga ämnen över 
tröskelvärden eller bakgrundskoncentrationen har konstaterats i området. 

 
Sparbankens hus, Nikus grundvattenområde   

Inom Nikus grundvattenområde ligger Sparbankens hus, som idag används för kontors- och bostadsändamål. 
Fastigheten är belägen cirka 0,9 km söder om Nikus vattentäkt, utanför grundvattenbildningsområdet.   

Under vintern 2000 upptäcktes ett läckage från fastighetens värmeoljetank. Olja hade sannolikt läckt under en längre tid. 
Tankanläggningen har tagits ur bruk. Nylands miljöcentral beslutade (Nr YS 553/5.7.2000, 0100Y0139) att jord med 
mineraloljehalter över 300 mg/kg skulle avlägsnas från gårdsområdet. En rapport om utbyte av jordmassor lämnades in 
8.3.2001.   

Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning är området ett utredningsobjekt, vilket innebär att 
eventuell markförorening ska beaktas vid exempelvis vägförbättringsåtgärder.    

 
Transformatorolycka – Tallbacka grundvattenområde   

På Bäcksvägen inträffade 15.6.2013 ett oljeläckage från en stolptransformator, vilket ledde till att olja hamnade i den 
omgivande marken. Objektet ligger i den sydöstra delen av Tallbacka grundvattenområde, utanför 
grundvattenbildningsområdet. Den förorenade marken sanerades genom utbyte av jordmassor i juni 2013.    

Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning finns inget saneringsbehov, eftersom den 
förorenande verksamheten har upphört och marken har sanerats och undersökts. Inga halter av skadliga ämnen över 
tröskelvärden eller bakgrundskoncentrationen har konstaterats i området.  

 
Transformatorolycka – Timalabergen grundvattenområde (på kommunens landområde)   

En stolptransformator på Svampvägen skadades av ett åsknedslag 27.8.2014. Objektet ligger inom Timalabergen 
grundvattenbildningsområde. Den närmaste vattentäkten (Störsvik) ligger cirka 1,2 km västerut.   

Marken under transformatorn undersöktes 3.9.2014. I jordprovet konstaterades inga halter av oljehaltiga kolväten eller 
PCB-föreningar som överskred tröskelvärdena enligt Statsrådets förordning 214/2007.   

Enligt miljöförvaltningens informationssystem för markanvändning finns inget saneringsbehov, eftersom den 
förorenande verksamheten har upphört och marken har undersökts. Inga halter av skadliga ämnen över tröskelvärden 
eller bakgrundskoncentrationen har konstaterats i området.   

 

6.10 Deponier   
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Inom Sjundeås grundvattenområden finns inga deponier eller snötippar. 

 
6.11 Jordbruk   

Inom åkerbruk utgör användningen av stallgödsel, handelsgödsel och bekämpningsmedel den främsta risken för 
grundvattnet. Skadliga verksamheter kopplade till åkerbruk inkluderar användning av gödselmedel, flytgödsel och 
växtskyddsmedel, vilket kan leda till förhöjda halter av nitrat, fosfor och rester av bekämpningsmedel i grundvattnet. 
Spridning av stallgödsel på åkrar kan dessutom försämra grundvattnets hygieniska kvalitet. Ökad nitrathalt i grundvattnet 
är sannolik om åkermarken är mycket genomsläpplig eller om gödselmedel används i större mängder än vad grödorna 
behöver. Gödsel- och urinbehållare, flytgödseltankar samt ensilagebehållare och -stackar som är belägna inom 
grundvattenområden utgör en risk för grundvattnets kvalitet.   

Endast preparat som är godkända i Finland får användas som bekämpningsmedel. Dessa ska användas korrekt och enligt 
de bindande anvisningar som anges på produktens förpackning, särskilt vad gäller lagring. Inom grundvattenområden ska 
särskild försiktighet iakttas vid användning av bekämpningsmedel. Vissa bekämpningsmedel är förbjudna eller 
begränsade inom grundvattenområden, särskilt om ämnena eller deras nedbrytningsprodukter är lätt rörliga.   

I figur 13 visas åkerarealer belägna inom olika grundvattenområden. En del av åkerarealen fungerar som skyddszon längs 
vattendrag, där marken hålls gräsbevuxen och inte bearbetas eller gödslas. Jordbrukets påverkan syns inte nämnvärt i 
vattentäkternas vattenkvalitet. Grundvattenpåverkan begränsas av att åkerområdena till största delen ligger på tät 
lerjord. Risken för kvalitetsförändringar i grundvattnet till följd av gödsling är störst på de delar av åkerarealen som ligger 
inom grundvattenbildningsområdet eller dess utkanter.  

 

6.12 Dagvatten   

Dagvatten är regn- eller smältvatten som leds bort från bearbetade eller bebyggda ytor, såsom byggnaders tak eller andra 
motsvarande ytor. Dagvatten uppstår när vatten inte kan absorberas i marken. Dagvatten utgör både kvantitativa och 
kvalitativa risker för grundvattnet. Om dagvattnet leds bort från grundvattenområdet förändras det naturliga 
vattenkretsloppet, vilket minskar grundvattenbildningen – detta utgör en kvantitativ risk. En kvalitativ risk uppstår om 
dagvatten av låg kvalitet infiltreras inom grundvattenområdet. Till exempel kan dagvatten från industri- eller 
logistikområden innehålla skadliga ämnen och utgöra en risk för grundvattnets kvalitet vid infiltration. Infiltration av 
dagvatten inom grundvattenområden bör bedömas från fall till fall. Takvatten bör helst infiltreras inom 
grundvattenbildningsområdet, medan smutsigare dagvatten ska ledas utanför grundvattenområdet. Förorenat vatten får 
inte infiltreras, inte ens efter behandling med oljeavskiljare eller biosandfilter, utan ska ledas bort från 
grundvattenområdet.   

I Sjundeå finns dagvattenledningar inom grundvattenområdena Nikus, Störsvik och Timalabergen. Dagvattnet från den 
södra delen av Sjundeå centrum leds via diken och våtmarker ut i terrängen (området ingår inte i grundvattenområdet). 
Dagvattnet från Brännmalmen leds till ett dike som passerar genom Nikus grundvattenområde och vidare till Sjundeå å. 
Dagvattnet inom Nikus grundvattenområde infiltreras direkt i terrängen och på åkrar. Dagvattnet från Timalabergen och 
Störsvik leds områdesvis till diken som mynnar ut i havet. Dagvatten leds även till golfbanans bevattningsdamm (som inte 
ligger inom grundvattenområdet) och till en våtmark, varifrån vattnet rinner ut i havet.    
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Figur 14. Arealerna för åkerodling på Sjundeå grundvattenområden år 2023.   
 

6.13 Trafik och väghållning   

Utsläpp från trafik, såsom avgaser, samt transport av farliga ämnen inom mycket genomsläppliga 
grundvattenbildningsområden utgör en risk för förorening av grundvattnet. Trafikens utsläpp sprids till ett smalt område 
kring vägen. Deras spridning i marken och påverkan på grundvattnet har inte studerats i någon större omfattning. Vid 
trafikolyckor kan flytande kemikalier och lätt vattenlösliga fasta farliga ämnen som transporteras på väg utgöra en risk 
för grundvattnet. Riskens omfattning beror på vägens läge i förhållande till vattentäkten, jordarten och egenskaperna 
hos de kemikalier som når marken.   

Vägunderhåll kan påverka grundvattnet negativt, särskilt genom ökad kloridhalt i vattnet till följd av användning av salt 
(NaCl) vid halkbekämpning vintertid och kalciumklorid (CaCl₂) vid dammbindning på grusvägar sommartid. 
Saltanvändning leder till ökad kloridhalt i mark och grundvatten, ökad korrosivitet, minskad alkalinitet och sänkt pH, vilket 
kan göra att metaller och näringsämnen löses ut i grundvattnet. Inom grundvattenområden används även formiat för 
halkbekämpning, vilket är dyrare än natriumklorid. Formiat bryts snabbt ner till koldioxid och vatten även vid låga 
temperaturer, vilket förhindrar att ämnet når grundvattnet. Däremot är formiat mindre effektivt för borttagning av 
isvallar.   

Vägnätet är indelat i sju vinterunderhållsklasser (Ise, Is, I, Ib, Ic, II, III), som anger vilken standard vägarna ska ha vintertid 
och hur snabbt åtgärder ska vidtas vid försämrade väderförhållanden, till exempel vid snöfall eller halka. Ur 
grundvattensynpunkt är klasserna Ise, Is och I mest relevanta, eftersom de innebär störst användning av salt.   

Vägsträckor inom grundvattenområden: 
 
Gårdskulla: Väg 116 löper i nord-sydlig riktning genom grundvattenområdet på en sträcka av 3,6 km, varav cirka 1,0 km 
går över mycket genomsläpplig mark. Vinterunderhållsklass: Ib (huvudsakligen saltad, tidvis något hal).  

Svidja: Väg 116 löper i nord-sydlig riktning genom grundvattenområdet på en sträcka av 1,6 km, varav cirka 1,1 km går 
över mycket genomsläppligt grundvattenbildningsområde. Vinterunderhållsklass: Ib.   
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Nikus: Väg 115 löper i nordväst-sydostlig riktning genom grundvattenområdet på en sträcka av 1,3 km, helt utanför det 
mycket genomsläppliga grundvattenbildningsområdet. Vinterunderhållsklass: Is (normalt alltid bar väg).   

Timalabergen: Väg 11240 löper i nord-sydlig riktning genom grundvattenområdet på en sträcka av cirka 1,4 km, varav 
1,2 km går över mycket genomsläppligt grundvattenbildningsområde.   

Hagabacka: Väg 11131 löper i nord-sydlig riktning genom grundvattenområdet på en sträcka av cirka 1,5 km, varav cirka 
1,0 km går över mycket genomsläppligt grundvattenbildningsområde. Väg 11145 löper i nordväst-sydostlig riktning 
genom grundvattenområdet på en sträcka av cirka 1,0 km, varav cirka 0,2 km går över mycket genomsläppligt område. 
Vinterunderhållsklass: III (huvudsakligen snötäckt, längst tid till åtgärd).   

Göks: Väg 11145 löper genom den norra delen av grundvattenområdet på en sträcka av cirka 0,7 km, varav cirka 0,3 km 
går över mycket genomsläppligt område. Vinterunderhållsklass: III (huvudsakligen snötäckt, längst tid till åtgärd).   

Under vintern 2021–2022 användes vägsalt och kaliumformiat för halkbekämpning enligt tabell 4.  I Sjundeå kommuns 

miljöskyddsföreskrifter (2015) anges följande rekommendation för vägunderhåll:    
"13.2 § Vid saltning av vägar och andra trafikleder bör speciell uppmärksamhet ägnas åt att skydda grundvattnet 
och onödig saltning bör undvikas.   

Rekommendation: Vid halkbekämpning används alternativa halkbekämpningskemikalier, som utgör ett mindre 
hot för grundvattenkvaliteten än natriumklorid."   

Tabell 4. Mängder vägsalt och formiat som använts inom Sjundeås grundvattenområden vintern 2021–2022 (Nylands NTM-central, 
MHU Raseborg):   

 
 
 
 

 
Det finns inga detaljerade uppgifter om transport av farliga ämnen på vägarna, men åtminstone oljetransporter 
förekommer inom området.  

 

6.14 Järnvägstrafik och banhållning   

Kustbanan mellan Helsingfors och Åbo byggdes under åren 1896–1903. Järnvägen utgör den södra gränsen för Nikus 
grundvattenområde på en sträcka av cirka 0,24 km och för Göks grundvattenområde på en sträcka av cirka 0,8 km.   

Sträckan mellan Kyrkslätt och Åbo är enkelspårig med få mötesplatser, vilket gör kustbanan till en bana som främst 
används för persontrafik. Godstrafiken är begränsad till sträckan Åbo–Karis. Sträckan Kyrkslätt–Karis elektrifierades år 
1993 med ett system på 25 kV 50 Hz. Järnvägssliprarna har bytts ut till betong på denna del av banan.   

Sjundeå järnvägsstation ligger delvis inom Nikus grundvattenområde. Stationsbyggnaden uppfördes 1898–1899 och 
byggdes ut år 1913. Lokaltrafikens tåg stannar vid stationen. Stationsbyggnaden används idag som café och bostad. På 
stationsområdet finns flera förråds- och uthusbyggnader. Stationens gårdsområde har grusbeläggning, medan bangården 
är asfalterad och har två perronger. Järnvägssliprarna på stationsområdet är av trä.   
 
Inom Göks grundvattenområde ligger den tidigare Göks hållplats, cirka 4 km väster om Sjundeå centrum. Persontrafiken 
vid hållplatsen upphörde 1984 och hållplatsen lades ner 1985.  I närheten finns Göks (SA) elmatningsstation.  
 

6.15 Begravningsplatser   

Inom Sjundeås grundvattenområden finns inga aktiva begravningsplatser. Den aktiva begravningsplatsen i kommunen 
grundades på 1400-talet, och det närmaste grundvattenområdet (Svidja) ligger cirka 1 km norr om kyrkan och 
begravningsplatsen. Generellt sett har begravningsplatser endast liten påverkan på grundvattnets kvalitet i Finland.   

 
6.16 Genomförande av föregående skyddsplan   

Åtgärderna som föreslogs i skyddsplanen från år 2012 och bedömningen av deras genomförande presenteras i tabell 5. 
Jämfört med skyddsplanen från 2012 har antalet oljetankar inom grundvattenområdena minskat. Numera är det 
förbjudet att bygga jordvärmebrunnar inom grundvattenområden.   

Inom Sjundeås grundvattenområden har inga större förändringar skett i antalet objekt som registrerats i 

       Formiat,  

t/km  
Gårdskulla  175554  116  3,607  6,934  1,922  2,529  0,701  
Svidja  175512  116  1,596  4,15  2,600  0,847  0,531  
Nikus  175501  115  1,307  7,438  5,691  0,000  0,000  

Grundvattenområde Kod Väg Längd,   
km  

Vägsalt   
totalt, t  

Vägsalt,  
t/km  

Formiat   
totalt, t  
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informationssystemet för markanvändning MATTI. Efter den föregående skyddsplanen har två nya objekt tillkommit i 
MATTI-systemet – båda är olyckor med stolptransformatorer, vilka har sanerats eller där markens resthalter har 
konstaterats uppfylla kraven enligt Statsrådets förordning 214/2007. För närvarande finns det totalt 10 registrerade 
objekt inom grundvattenområdena i MATTI-systemet.   

Tabell 5. Genomförande av skyddsplanen från 2012.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7 Grundvattenskydd i kommunen och åtgärder    
 

7.1 Kommunens interna ansvarsområden  
 

Markanvändningens ansvar inom grundvattenskydd:   

- Ansvar för att placera nya verksamheter som kan äventyra grundvattnets renhet utanför grundvattenområden redan 
i planläggningsskedet.   

- Grundvattenskydd genom planbestämmelser   
- Utöver denna skyddsplan kan NTM-centralens publikation användas som stöd vid planläggning: Eri kaavatasojen 

käyttömahdollisuudet pohjavesien suojelussa Opas kaavoittajille (2020).    
 

Byggnadstillsynens ansvar inom grundvattenskydd:    

- Beakta grundvattenskydd i byggnadsordningen    
- Tillståndsgivning för byggprojekt med hänsyn till grundvattenområden   
- Tillsyn med hänsyn till grundvattenområden. 

 
Miljöskyddets ansvar inom grundvattenskydd:    

Övervakning av att grundvattenskyddet genomförs i kommunen   

Åtgärdsrekommendation i skyddsplanen 2012  Genomförande  Ansvarig aktör  

Komplettering av oljetanksregister  
  

Borttagning av oskyddade nedgrävda oljetankar   Fastighetsägare  

Avveckling av oljeuppvärmning   Fastighetsägare  

Regelbundna inspektioner av oljetankar   Fastighetsägare  

Undersökning av mark och grundvatten vid tidigare 
TVL-lagerområde vid eventuell byggnation 
undersökning i samband med eventuellt byggande  

Ingen byggnation har skett  
 

Grundvattenskyddsåtgärder vid Gårdskulla, Svidja 

och Nikus grundvattenområden (särskilt vid 

Barråsa vattentäkt)  

 
Trafikledsverket / 

Nylands NTM-central  

Anslutning av fastigheter inom kommunens 

avloppsområde till avloppsnätet  
 

Fastighetsägare  

Ersättning av stolptransformatorer med 

parktransformatorer, särskilt nära Barråsa 

och Störsvik vattentäkter.  
Genomfört  Caruna  

Upprättande av övervakningsprogram för 

vattentäkter och installation av plastobservationsrör  

 
Sjundeå kommun / 

Nylands NTM-central  

Förtydligande av gränserna för Nikus 

grundvattenområde: jordsonderingar 

och installation av observationsrör   

Klassificeringar och gränser har 

kontrollerats 6/2018  
Sjundeå kommun / 

Nylands NTM-central  

Registerföring  (i mappar, i 

pappersform) baserat på  

fastighetsadresser  

Räddningsverk
et  

Riskorsak  

/markägare  

/Sjundeå kommun  
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- Beaktande av grundvatten i plan-, undantagstillstånds- och planeringsbehovsutlåtanden   
- Behandling av skadliga eller problematiska fall (tillsyn)   
- Tillståndsgivning och anmälningar (t.ex. marktäktstillstånd, nedgrävning av oljetankar)   
- Uppföljningsresultat   
- Miljöskyddsföreskrifter   
- Hålla skyddsplanen uppdaterad   
- Ansvar för att leda uppföljningsgruppen.   
-  

Servicecentralens ansvar inom grundvattenskydd:    

- Beakta grundvattnet i praktiska fältarbeten och relaterade avtal.   
o  Saltning av vägar (inte inom grundvattenområden)   
o  Snötippar (inte inom grundvattenområden) 
o  Användning av kemikalier.   
 

Byggchefens ansvar inom grundvattenskydd   

- Ansvar för att beakta grundvattenområden i planeringsskedet av kommunens byggprojekt.   
Vattenverket:    

- Övervakning av vattentäkter   
- Övervakning av vattenkvalitet   
- Planering.   

 
7.2 Åtgärder för att eliminera risker   

Tabell 6 visar de centrala åtgärderna för att minska eller eliminera grundvattenrisker i Sjundeå kommun samt vilka aktörer 
som ansvarar för genomförandet. Åtgärderna har sammanställts under en workshop med representanter från 
vattenverket, miljöskyddet, byggnadstillsynen, planläggningen och miljöhälsan.    
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Tabell 6. Åtgärder för att minska eller eliminera risker i Sjundeås grundvattenområden.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
7.3 Planering av markanvändning   

Vid planering av markanvändning ska skyddet av grundvattnet beaktas. Inom grundvattenområden begränsas byggande 
av vattenlagen och miljöskyddslagen, som förbjuder att grundvattnet förändras eller förorenas. Byggande kan påverka 
grundvattnets kvalitet och mängd, och verksamhet inom grundvattenområden kan äventyra grundvattnets renhet. Även 
om tekniska skyddsåtgärder kan minska riskerna, bör verksamheter som kan förorena grundvattnet placeras utanför 
grundvattenområden redan i planläggningsskedet. Utöver denna skyddsplan kan NTM-centralens publikation användas 
som stöd vid planläggning: Eri kaavatasojen käyttömahdollisuudet pohjavesien suojelussa Opas kaavoittajille (2020).   

För att skydda grundvattnet och trygga vattenförsörjningen bör följande nya anläggningar eller verksamheter inte 
placeras inom grundvattenområden:   

- Bostadsfastigheter vars avloppsvatten inte ansluts till avloppsnätet. Avloppsvattnet ska ledas i täta ledningar utanför 
grundvattenområdet för behandling eller till en sluten tank. (Annat avloppsvatten än det från vattentoaletter kan 
behandlas i jordfilteranläggning med tät botten.) 

- Infiltrering av avloppsvatten i marken och avloppsreningsverk.   

    

 
  Byggchefen  Fortlöpande  

Väghållning  Hyvling/asfaltering, vinterunderhåll,     

Hantering av dagvatten  Dagvattenplan, byggande och ibruktagande  Miljöskyddet  2025  

 
  Markanvändningsche

fen  
Fortlöpa

nde  

Markanvändning/planläggning  Aktuell användning av grundvattenområden tillsyn 
vid planläggning   

  

Byggnadsordning och 

miljöskyddsföreskrifter  
Hänsyn till grundvattenskyddsplan vid 

uppdatering av dokument  
Miljöchefen och 

byggnadstillsynschefe

n  

Byggnadsordning 2025, 

miljöskyddsföreskrifter 

2026  

Nybyggnation/rivning  Lista över vad som inte får byggas på 
grundvattenområden  

Byggnadstillsyn  2026  

Grundvattenövervakning  Kontroll av kvalitet och grundvattennivå tillsyn    

 Jordbruk/djur och andra 

riskobjekt  

Kartläggning av riskobjekt (bilverkstäder m.m.) 

och införande i miljötillsynsprogrammet  
Miljöchef  uppgifter 2026 --> 

fortlöpande  
tillsyn  

Avloppsvatten  
Intensifierad tillsyn i 

grundvattenområden 

(anslutningsskyldighet inom avloppsnät, 

avloppssystem i glesbebyggda områden)  

Miljöskyddet  Fortlöpande  

Förorenade områden (PIMA)  

Övervakning av nya och gamla PIMA-objekt. PIMA-

klassning av TVL:s tidigare depåområde i 

fastighetsregistret. Undersökning av grundvatten 

och mark vid byggprojekt  

Miljöskyddet  Fortlöpande  

Uppföljningsgrupp för 

skyddsplan  
Inrättande av uppföljningsgrupp för 

skyddsplanen och regelbundna möten  
Sjundeå miljöskydd  

2024 → fortlöpande  

Objekt Åtgärd  Ansvarig aktör  Tidpunkt  

Byggande I kommunens byggprojekt beaktas skydd av grundvatten (t.ex. Timalavägen)   

dammbindning (saltning) Servicecentralen

 Fortlöpande  

Jordvärme Grundvattenplanen beaktas vid nya 

planläggningsprojekt   

 Markanvändningschefen

 Fortlöpande  

 Vattenverket 2026  
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- Oövervakade pumpstationer för avloppsvatten. Pumpstationer inom grundvattenområden ska ha automatlarm och 
avloppsledningarna ska ledas utanför området.   

- Anläggningar där kemikalier tillverkas, används eller lagras, enligt statsrådets beslut 342/2009 om skydd av grundvatten mot 
vissa miljö- och hälsoskadliga ämnen.   

- Nedgrävda oljetankar eller cisterner utan tillräckliga säkerhetsåtgärder.   
Platser för distribution eller lagring av flytande bränslen, bil- och maskinverkstäder, bilskrotar, oljeledningar, oljegrus- 
och asfaltstationer samt bilmotorbanor.   

- Begravningsplatser, deponier för avfall, jord eller snö, nedgrävning av djuravfall, komposteringsanläggningar.   
- Plantskolor.   
- Odlingslotter och koloniträdgårdar, om användningen av gödsel- och bekämpningsmedel inte begränsas.   
- Golfbanor eller utvidgning av sådana.   
- Betesgårdar eller andra djurstallars betydande utvidgningar.    
- Pälsfarmer.   
- Saltlager.   
- Schaktning, dikning eller bergssprängning som kan förorena grundvattnet, orsaka skadliga utsläpp eller leda till att 

humushaltiga ytvatten tränger ner i marken.   
 

Dessutom ska följande beaktas:   

- Fastigheter inom vattentjänstverkets verksamhetsområde ska anslutas till vattenledning och avlopp (10 § i lagen om 
vattentjänster 119/2001).   

- Vid byggande av nya huvud- och överföringsledningar rekommenderas skyddsrör nära vattenintag.   
- För jordvärmesystem krävs åtgärdstillstånd sedan 1.5.2011. Enligt Sjundeås byggnadsordning och 

miljöskyddsföreskrifter får energi- eller jordvärmebrunnar inte placeras inom grundvattenområden eller närmare än 
500 meter från vattentäkter. För byggande av jordvärme inom grundvattenområde krävs även tillstånd enligt 
vattenlagen.   

- Nya transformatorstationer bör inte placeras inom grundvattenområden, om de inte bidrar till grundvattenskyddet, 
t.ex. genom att flyttas längre från en vattentäkt eller ersätta befintlig stolptransformator med miljövänligare 
parktransformator.   

- På viktiga grundvattenområden som lämpar sig för vattenförsörjning får inte bekämpningsmedel med 
grundvattenrestriktion användas (se Tukes växtskyddsmedelsregister, 
https://tukes.fi/sv/kemikalier/vaxtskyddsmedel/godkanda-preparat/vaxtskyddsmedelsregistret). Restriktionen anges 
på förpackningen.   

- Inom jordbruket ska statsrådets förordning 931/2000 (nitratsförordningen) följas, som bygger på EU-direktivet 
91/676/EEG. Fjärrlagring av gödsel i gödselstackar är förbjudet inom grundvattenområden. På grundvattenområdets 
egentliga bildningsområde bör användning av flytgödsel, urin, ensilage och avloppsslam undvikas. Inom jord- och 
trädgårdsbruk bör gödselmängder inte överskrida växternas behov eller förmåga att ta upp näringsämnen.   

- Enligt Miljöministeriets publikation 24/2020 får inga nya täkter placeras inom närskyddszon för vattenintag. På 
befintliga täkter ska skyddsskiktets tjocklek vara minst 6 meter ovanför grundvattenytan.  På fjärrskyddszonen minst 4 
meter, och på övriga delar av grundvattenområdet minst 3–4 meter.   

- Deponering av muddermassor.     
- Utnyttjande av överskottsjord   
- Användning av EEJ-certifierad (betong som inte längre klassificeras som 

avfall) betongkross.   

Vid placering av nya anläggningar och verksamheter inom grundvattenområden ska gällande lagar och 
myndighetsföreskrifter följas. De bestämmelser som är centrala för grundvattenskydd finns i bilaga 1.   

 
 

7.4 Begränsningar och rekommendationer för verksamheter inom 
grundvattenområden   

Detta avsnitt presenterar de begränsningar och rekommendationer som ska beaktas inom grundvattenområden. 
Begränsningarna och rekommendationerna grundar sig på gällande lagstiftning.    

7.4.1 Industri och företagsverksamhet   

Industriell verksamhet, småindustri och olika typer av företagsverksamhet kan medföra risker för grundvattnets 
kvalitet. Inom Sjundeå kommun är företagen i huvudsak belägna utanför grundvattenområden.    

Förpliktelse: Anläggningar som är skyldiga att ha miljötillstånd har vanligtvis även skyldighet att övervaka 
grundvattnet om de är belägna inom grundvattenområden. Småindustri är ofta koncentrerad till samma områden, 
men dessa verksamheter har i regel ingen övervakningsskyldighet.    

https://tukes.fi/sv/kemikalier/vaxtskyddsmedel/godkanda-preparat/vaxtskyddsmedelsregistret
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Rekommendation: Det är viktigt att övervaka grundvattnets kvalitet i närheten av småindustri- och företagsområden för 
att säkerställa att verksamheten inte påverkar grundvattnet negativt. Ny industri eller lagring som kan medföra risk för 
förorening av grundvattnet bör inte placeras inom grundvattenområden.   

7.4.2 Flytande bränslen och farliga kemikalier   

Riskerna för grundvattnet vid distribution av bränslen är kopplade till överfyllning av bränsletankar, bränsleläckage samt 
spill vid tankning. Jord som förorenats med bensin eller oljehaltiga kolväten kan förorena grundvattnet över stora 
områden. Inom Sjundeå kommun finns inga bränsledistributionsstationer belägna på grundvattenområden.   

Förpliktelse: Förvaring av farliga kemikalier ska ordnas så att läckage till mark, ytvatten eller grundvatten förhindras. 
Kemikaliebehållare ska vara tydligt märkta med innehållets namn. Utomhuslager för kemikalier och farligt avfall ska 
vara inhägnade och låsta, så att obehöriga inte har tillgång till dem.   

Inom grundvattenområden får nya värmeoljetankar, kemikalietankar (även tankar för spillolja) eller deras 
rörledningar inte placeras under markytan. Nya fasta tankar ska vara utrustade med övervaknings- och larmsystem. 

- Läckage från oljetankar och miljöföroreningar ska omedelbart anmälas till räddnings- och 
miljömyndigheterna.   

- Den lokala räddningsmyndigheten ska enligt lag ha en beredskapsplan för bekämpning av oljeskador (Lag 
om bekämpning av oljeskador 1673/2009). 

 

7.4.3 Avloppsvatten   

Behandlingen av avloppsvatten i glesbebyggda områden regleras i Sjundeå kommuns miljöskyddsföreskrifter (2015). 
Om föreskrifterna har uppdaterats, ska den senaste gällande versionen följas.   

Förpliktelse: Inom grundvattenområden är det förbjudet att infiltrera avloppsvatten eller renat avloppsvatten i 
marken. Behandlingen av avloppsvatten ska framgå av fastighetens avloppssystemplan, och det ska tydligt framgå att 
avloppsvattnet inte utgör någon risk för förorening av grundvattnet. Planerna godkänns av kommunens 
byggnadstillsynsmyndighet. Spridning av slam från slamavskiljare eller slutna tankar på marken är förbjuden inom 
grundvattenområden. Om det finns avloppspumpstationer i närheten av vattentäkter, ska dessa vara anslutna till ett 
fjärrövervakningssystem. Inom grundvattenområden får bilar, båtar och liknande inte tvättas annat än på särskilda 
tvättplatser som är utrustade med sand- och oljeavskiljare, och där tvättvattnet leds till avloppsnätet.    

Rekommendation: För att säkerställa tillräcklig behandling av avloppsvatten inom grundvattenområden bör 
kommunens miljöskyddsföreskrifter uppdateras.   

 

7.4.4 Dagvatten   

Sjundeå kommun har ännu inget dagvattenprogram för hantering av dagvatten. Kommunen deltar dock i 
dagvattenhanteringsprojektet HULEVET som drivs av Västra Nylands vatten och miljö r.f., med målet att ta fram ett 
åtgärdsprogram för dagvattenhantering. Vid hantering av dagvatten ska grundvattnets kvalitet och mängd tryggas.   

Förpliktelse: I första hand ska rent dagvatten infiltreras på platsen där det uppstår, för att trygga mängden 
grundvatten. Om dagvattnet kan antas innehålla skadliga ämnen får det inte infiltreras inom grundvattenområden, 
utan ska ledas utanför området för att undvika risk för förorening av grundvattnet. Genom att använda genomsläppliga 
ytmaterial kan infiltrationen ökas och mängden dagvatten minskas. Tomtspecifika lösningar kan bidra till att minska 
dagvattenflödet och möjliggöra behandling nära uppkomstplatsen. Dagvattenhantering bör beaktas som en helhet i 
planeringen av markanvändningen.    

Rekommendation: Inom ramen för HULEVET-projektet bör en dagvattenplan tas fram och implementeras som ett 
tvärsektoriellt styrdokument genom ett beslut som miljönämnden bereder för kommunstyrelsen.   

7.4.5 Oljetankar   

Tidsbundna inspektioner av nedgrävda oljetankar regleras i handels- och industriministeriets beslut 344/83 (ändring 

1199/1995).    

 

Förpliktelse: Ansvar för läckande oljetankar och de oljeskador som uppstår ligger alltid hos tankens ägare, oavsett 

var den är placerad. Inspektionsprotokoll för nedgrävda oljetankar ska lämnas in till räddningstjänsten av 

fastighetsägaren.  
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Inspektioner ska utföras regelbundet enligt tankarnas konditionsklass: Mellan 2 och 10 års intervall beroende på 

material (klass A och B). Tankar som fått konditionsklass C eller D ska tas ur bruk. Även borttagning av tankar ska 

anmälas till miljö- och räddningsmyndigheterna.   

Kommunens räddningsmyndighet ska informera invånarna om anvisningar, rekommendationer och skyldigheter som 
gäller oljetankar. Nya nedgrävda eller oskyddade oljetankar får inte installeras inom grundvattenområden. Tankar bör 
vara dubbelmantlade eller ha tillräcklig invallning. De ska dessutom vara utrustade med läckageövervakning, 
larmsystem och överfyllningsskydd.    

 

7.4.6 Jordvärme   

För att installera jordvärmebrunnar (energibrunnar) krävs åtgärdstillstånd enligt markanvändnings- och bygglagen (MBL 
132/1999, §126a), vilket beviljas av kommunens byggnadstillsynsmyndighet. Inom Sjundeås grundvattenområden får 
inga jordvärmebrunnar byggas, och avståndet till en vattentäkt ska vara minst 500 meter (enligt Sjundeås 
miljöskyddsföreskrifter 2015). För att bygga jordvärmebrunn inom grundvattenområde krävs dessutom tillstånd enligt 
vattenlagen (VL 587/2011).   

Förpliktelse: På fastigheter inom grundvattenområden får jordvärmesystem inte använda värmeöverföringsmedel 
som är farliga för miljön eller grundvattnet. Värmepumpar ska vara utrustade med system som larmar vid eventuella 
läckage. Läckage ska omedelbart anmälas till miljöskyddsmyndigheterna.   

7.4.7 Byggande   

Inom grundvattenområden ska man vid behov utreda hur byggprojektet påverkar grundvattnets kvalitet, nivå och 
flödesförhållanden. Denna utredning ska bifogas tillståndsansökan. Under byggarbetet måste särskild uppmärksamhet 
riktas mot att förhindra förorening av mark och grundvatten. Vid fyllningsarbeten ska mineraljord av lämplig kvalitet 
användas. Fyllningarna ska utföras så att de inte medför risk för miljöförorening.   

I samband med byggprojektet ska det utredas om kortvariga förändringar i grundvattnet kan uppstå. Vid behov ska en 
sakkunnig ta fram en plan för hantering av grundvatten samt ett program för övervakning av grundvattnet.    

7.4.8 Marktäkt   

Vid marktäkt avlägsnas den grundvattenskyddande vegetationen och delar av jordlagren grävs bort för att användas i 
byggande eller annan verksamhet. Borttagning av ytjord och växtlighet kan försämra grundvattnets kvalitet, eftersom 
många skadliga ämnen binds i jordmånen. Dessutom ökar variationen i grundvattennivån och mängden vatten som 
tränger ner i marken från regn och snösmältning. På stora uttagsområden kan variationen i grundvattennivån vara upp 
till en meter större än på naturliga grusområden. När grundvattennivån stiger och närmar sig den lägsta uttagsnivån ökar 
risken för förorening (Rintala 2014). Grundvattennivån och kvaliteten ska övervakas under täktverksamheten.   

Krossning och tvättsiktning i samband med täktverksamhet kan försämra grundvattnets kvalitet. Öppna täktområden 
kan dessutom locka till olovlig verksamhet, och användning av områdena som deponi för jord eller avfall ska förhindras.   

Förpliktelse: Användning och lagring av salt på marktäktsområden är förbjudet. Tankar för oljeprodukter ska placeras 
utanför grundvattenområden, eller lagras ovan jord i tankar med överfyllningsskydd. Bränsletankar ska ha invallning 
eller annan teknik med dubbel barriär. Absorberande material ska finnas tillgängligt på området för att hantera 
eventuella oljeskador från arbetsmaskiner.   

Skyddsskiktets tjocklek ovanför grundvattenytan ska vara 4–6 meter. Inom närskyddszonen för vattenintag är 
marktäktsverksamhet förbjudet (Miljöministeriets publikation 2023:30).    

Marktäkter som når under grundvattenytan kräver tillstånd enligt vattenlagen. Tillstånd krävs även om 
marktäktverksamheten kan orsaka skadliga förändringar i grundvattnets kvalitet eller mängd. Planering, genomförande 
och efterbehandling av marktäktsverksamhet ska följa riktlinjerna i Miljöministeriets publikation ”Opas ainesten 
kestävään käyttöön” (2023:30).   

Marktäkt för eget bruk ska vara kopplat till byggande eller underhåll av vägar. Stora vägprojekt räknas inte som normal 
marktäktsverksamhet för eget bruk. Marktäktplatser där mer än 500 fasta m³ jordmaterial har tagits eller planeras tas ut 
ska anmälas till kommunens tillsynsmyndighet för marktäktsverksamhet. Marktäkt för eget bruk omfattas av samma 
begränsningar som tillståndspliktig täktverksamhet enligt §3 i marktäktslagen.   

7.4.9 Åkerodling   

Risker för grundvattnet från jordbruksverksamhet är kopplade till djurhållning, lagring och spridning av gödsel, tankning 
och underhåll av maskiner samt eventuella oljetankar. Åkerodling sker ofta på de tätare jordar som finns i 
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grundvattenområdenas kantzoner, där det kan finnas flödesförbindelser eller ytavrinning till själva 
grundvattenbildningsområdet. Nitratsförordningen innehåller begränsningar för spridning av gödsel inom 
grundvattenområden. Näringsämnen kan även nå grundvattenområden från områden utanför, till exempel via 
ytavrinning.   

7.4.10 Skogsbruk   

Inom grundvattenområden bör man inte utföra dikningar eller mekanisk markberedning som kan påverka grundvattnets 
avrinning, vattenkvalitet eller leda till att humushaltiga ytvatten tränger ner i marken. Sådana åtgärder får inte orsaka 
skada på grundvattnet. I grundvattenområdets ytterkanter, särskilt längs åsarnas kantzoner, ligger grundvattenytan ofta 
nära markytan. Därmed finns risk att grävning når jordlager under grundvattenytan som är mycket vattenledande.    

Förpliktelse: Inom grundvattenområden får man inte utföra svedjning, gödsling av skog eller använda kemiska 
bekämpningsmedel. Markberedningsåtgärder i samband med skogsvård bör undvikas, särskilt nära vattentäkter.  För 
dikningsplaner och markberedning ska utlåtande begäras från NTM-centralen eller miljöskyddsmyndigheten.   

7.4.11 Husdjurshållning   

Nya djurstallar eller gödselupplag får i regel inte anläggas på grundvattenområden som är viktiga eller lämpliga för 
vattenförsörjning. Djurstallar i drift ska ha miljötillstånd om antalet djur överstiger de gränser som anges i lagstiftningen. 
Även mindre djurstallar måste ha miljötillstånd om verksamheten är belägen inom ett klassificerat grundvattenområde 
och det finns risk för att grundvattnet förorenas.   

Djurhållningsgårdar bör inte byggas ut väsentligt utan miljötillstånd och en markundersökning enligt 
miljöskyddsförordningen.    
 
Förpliktelse: Gödselupplag på hästgårdar ska ha tät botten, och hästarnas utomhushagar får inte medföra risk för 
förorening av grundvattnet. Hagarna ska placeras minst 10–50 meter från bäckar, diken eller andra vattendrag, 
beroende på förhållandena. Djur får inte begravas inom grundvattenområden.   

7.4.12 Trafik och väghållning   

Risker för grundvattnet från väghållning är främst kopplade till användningen av natriumklorid vid vinterunderhåll, vilket 
kan leda till att grundvattnet blir salt, samt till transporter av farliga ämnen. Vid klassificering av grundvattenområdets 
kemiska status jämförs kloridhalten med miljökvalitetsnormen för grundvatten (25 mg/l). Upprepade överskridningar i 
flera mätpunkter kan leda till att statusen ändras från god till dålig. Klorid är ett av de vanligaste ämnena som orsakar 
försämrad kemisk status i grundvattenområden.   

Förpliktelse: Mängden vägsalt bör minskas utan att äventyra trafiksäkerheten, genom att använda alternativa metoder 
som sand eller formiat där det är möjligt. Natriumklorid bör spridas som färdig lösning för att minimera mängden som 
används. Effekterna av vägsalt på grundvattnets kvalitet ska övervakas.   

Vid olyckor med farliga ämnen beror risken för miljö- och grundvattenförorening på typen av ämne, mängden som läckt, 
jordmånens egenskaper, olycksplatsens läge i förhållande till grundvattenområdet, grundvattennivåns höjd i förhållande 
till markytan samt terrängens topografi. Risken för förorening är störst i områden med grov jord, särskilt om grundvattnet 
ligger nära markytan. I tät lerjord är genomträngningen liten, men ytavrinningen kan vara betydande.   

Förpliktelse: Grundvattenområden som används för vattenförsörjning ska märkas ut med skyltar längs vägarna. Vid 
planering av nya vägar och vid grundförbättringar ska behovet av grundvattenskydd utredas. Räddningstjänsten ska 
ha tillgång till information om grundvattenskydd längs vägarna. Inom grundvattenområden bör inga nya 
parkeringsområden för tung trafik anläggas.   

Trafik- och kommunikationsministeriet har låtit göra en riskklassificering av vägområden utifrån miljörisker vid olyckor 
med farliga ämnen. Klassificeringen tar hänsyn till jordmånens egenskaper, grundvattennivåns djup från markytan, 
terrängens höjdvariationer, beräknad ytavrinning samt närheten till vattendrag. Klassificeringen ingår numera i SYKE:s 
öppna datamaterial för grundvatteninformation.   

7.4.13 Transformatorstationer   

Risker för grundvattnet som är förknippade med elöverföring är främst kopplade till eventuella oljeläckage från 
transformatorstationer.    

Förpliktelse: Inga nya oskyddade transformatorstationer bör byggas inom grundvattenområden. Om möjligt bör nya 
transformatorstationer placeras utanför grundvattenområden.   

7.4.14 Vattentäkter   



 
Västra Nylands vatten och miljö r.f.   Rapport 44/2024  44 

Sjundeå kommuns vattenförsörjning baseras huvudsakligen på vattentäkterna i Barråsa och Nikus. Dessutom kommer 
vattentäkten i Störsvik att tas i bruk inom kort. Vattenuttag utgör ingen risk för grundvattnet, förutsatt att uttaget sker 
enligt gällande tillstånd och att mängden vatten som tas ut är anpassad till grundvattenbildningens kapacitet.   

Förpliktelse: Områden kring vattentäkterna bör vara inhägnade, och stängslen ska hållas i gott skick. Om kemikalier 
används vid vattenbehandling ska de förvaras på ett säkert sätt.   

7.4.15 Skjutbanor   

Skjutbaneverksamhet som är belägen inom grundvattenområden av klass 1 eller 2 kräver alltid miljötillstånd enligt 
miljöskyddslagen (527/2014). Utanför grundvattenområden kan mindre skjutbanor bedrivas med stöd av 
anmälningsförfarande enligt samma lag.   

Skjutbanors miljöpåverkan uppstår främst genom att skadliga ämnen från kulor och hagel – framför allt metaller som 
bly, koppar, antimon och zink – hamnar i marken och kan vidare påverka grundvattnet.    

 

8 Åtgärder vid skadefall   

Vid olje- eller kemikalieolyckor inom grundvattenområden är var och en skyldig att omedelbart larma nödcentralen (112) 
och inleda bekämpningsåtgärder. Nödcentralen larmar räddningstjänsten, hälso- och miljöskyddsmyndigheterna samt 
ansvarig person vid vattenverket.   

Vid skadefall som utgör fara för grundvattnet ansvarar den jourhavande räddningstjänstmyndigheten för omedelbara 
bekämpningsåtgärder. Räddningsverket har tillgång till den utrustning som behövs för insatsen.   

Följande åtgärder ska omedelbart vidtas vid skadefall:  

- Vid trafikolyckor ska det skadliga ämnets kemiska sammansättning och egenskaper fastställas.   
- Om ämnet inte är lättflyktigt ska man förhindra att det tränger ner i marken, till exempel genom att absorbera 

det med torv eller sågspån.   
- Lättflyktiga ämnen får inte täckas över – avdunstningen ska istället underlättas genom att det förorenade 

jordmaterialet tas bort och sprids ut på exempelvis plastfilm.   
- Förorenad jord ska omedelbart grävas bort och transporteras till en behandlingsanläggning med giltigt 

miljötillstånd för mottagning och behandling av förorenade massor.   
- Om det finns misstanke om att det skadliga ämnet har nått grundvattnet ska undersökningar om 

föroreningens omfattning inledas omedelbart. Detta kräver vanligtvis fältundersökningar i och omkring 
skadeområdet.  Utifrån resultaten fastställs fortsatta skyddsåtgärder för vattenintaget. Exempel på 
skyddsåtgärd kan vara skyddspumpning, som begränsar förorenat grundvattens flöde mot vattenintaget.   

- Vid behov ska tillgången till vattenledningsnätet från det hotade vattenintaget stängas. Ersättande vatten kan 
levereras via förbindelseledningar från andra vattentäkter.   

För beredskap vid störningssituationer har Försörjningsberedskapscentralens pool för vattenförsörjning tagit fram en guide 
(2016): Vattentjänstverkets guide för beredskap vid störningssituationer. Guiden finns tillgänglig på www.vvy.fi  
Vesihuoltolaitoksen opas häiriötilanteisiin varautumiseen_210116 (vvy.fi). 

9 Fortsatta åtgärder   

Skyddsplanen för grundvattenområden ställs ut för påseende och kommunen kungör detta. Alla har möjlighet att ta del 
av planen under en 30 dagars period och lämna synpunkter. Dessutom begärs utlåtanden från de kommuner som berörs 
av planen samt från den lokala NTM-centralen och Regionförvaltningsverket (AVI).    

När skyddsplanen är färdig informeras olika myndigheter, aktörer inom grundvattenområdena och kommunens invånare, 
så att alla berörda parter kan ta hänsyn till planen i sin verksamhet. Skyddsplanen ska vara offentligt tillgänglig, till 
exempel via kommunens webbplats.    

Genomförandet av de åtgärder och rekommendationer som anges i skyddsplanen föreslås följas upp årligen av en 
arbetsgrupp för grundvattenfrågor. Sjundeå kommun sammankallar uppföljningsgruppen, och det är önskvärt att 
representanter från Sjundeå kommun, vattenverket, NTM-centralen i Nyland och miljöhälsan deltar. 
Uppföljningsgruppen uppdaterar information om genomförda skyddsåtgärder, lagändringar, grundvattenundersökningar 
och förändringar i riskverksamhet inom grundvattenområdena.   

 
 

http://www.vvy.fi/
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BILAGA 1. Lagstiftning om skydd av grundvatten   

Allmänt   

Skyddet av grundvatten regleras av flera lagar och förordningar som syftar till att förebygga förorening och trygga 
vattenförsörjningen:   

- EU:s ramdirektiv för vattenpolitik samt lagen om ordnande av vatten- och havsvården   
- Miljöskyddslagen och -förordningen   
- Vattenlagen   
- Jordtäktslagen   
- Markanvändnings- och bygglagen   
- Hälsoskyddslagen och social- och hälsovårdsministeriets förordningar   
- Lagstiftning om avfall, kemikalier och bekämpning av oljeskador   
- Statsrådets nationella mål för markanvändning   
- Riskhanteringssystemet för hushållsvatten (Water Safety Plan, WSP)   

I Sjundeå är det kommunens miljö- och byggnadsnämnd samt NTM-centralen i Nyland som fungerar som 
tillsynsmyndigheter för grundvattenskyddet.   

Miljöskyddslagen: Förbud mot förorening och ändring av grundvatten   

Enligt 2 kap. §17 i miljöskyddslagen (527/2014) får ämnen, energi eller mikroorganismer inte placeras, släppas ut eller 
ledas till en plats, eller hanteras på ett sätt som:    

1. På ett viktigt eller annars för vattenförsörjning lämpligt grundvattenområde kan medföra att grundvattnets 
kvalitet förändras så att det innebär fara eller olägenhet för hälsa eller miljö, eller att kvaliteten försämras 
väsentligt.   

2. På en annan fastighet kan medföra att grundvattnets kvalitet förändras så att det innebär fara eller 
olägenhet för hälsa eller miljö, eller gör grundvattnet olämpligt för det ändamål det kunde användas till.   

3. Genom att påverka grundvattnets kvalitet kan kränka allmänna eller enskilda intressen.  Förbudet mot att 

förorena grundvatten är absolut, och tillståndsmyndigheten kan inte bevilja undantag från detta förbud.  

Miljöskyddslagen: Förbud mot förorening av mark   

Enligt 2 kap. §16 i miljöskyddslagen (527/2014) får avfall, ämnen, organismer eller mikroorganismer inte lämnas kvar 
eller släppas ut i marken på ett sätt som försämrar markens kvalitet så att det kan medföra: 
 
- fara eller olägenhet för hälsa eller miljö 
- en betydande försämring av trivseln 
- annan jämförbar kränkning av allmänna eller enskilda intressen. 
 
Detta utgör ett förbud mot förorening av mark.   

I statsrådets förordning 214/2007 föreskrivs om bedömning av markförorening och behov av sanering. Bedömningen av 
om marken är förorenad och om sanering behövs ska baseras på en riskbedömning av de skadliga ämnen som finns i 
marken och deras påverkan på hälsa och miljö. Ett område ska saneras om de skadliga ämnena medför en risk eller 
olägenhet som inte kan accepteras. Vid bedömningen ska följande faktorer beaktas:   

1. Halter, mängder, egenskaper, läge och bakgrundshalter av skadliga ämnen i marken. Med bakgrundshalter 
avses naturligt förekommande nivåer eller förhöjda halter som förekommer i ytjorden över ett större område 
kring det misstänkt förorenade området.   

2. Mark- och grundvattenförhållanden på det misstänkt förorenade området samt faktorer som påverkar 
ämnenas spridning inom och utanför området.   

3. Nuvarande och planerad användning av området och dess omgivning samt grundvattnet. 

4. Möjligheten till exponering för skadliga ämnen på kort och lång sikt.   

 
5. Allvaret och sannolikheten för skador på hälsa och miljö till följd av exponering, samt eventuella 
samverkande effekter mellan ämnen.   
6. Osäkerhetsfaktorer i de undersökningsdata, bakgrundsinformation och bedömningsmetoder som används.   
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Förordningen innehåller tröskelvärden för olika skadliga ämnen. Om dessa överskrids ska föroreningsgraden och 
saneringsbehovet bedömas. Om riktvärdena överskrids betraktas området i regel som förorenat. Valet mellan lägre eller 
högre riktvärden beror på markens användningsändamål.   

Vattenlagen   

Följande vattenhushållningsprojekt kräver enligt 3 kap. §2 i vattenlagen alltid tillstånd från behörig myndighet:   

1. Avstängning eller inskränkning av huvudfarled eller allmän farled för trafik eller flottning, samt uppförande 
av anordningar eller hinder som försvårar användningen av farleden.   

2. Uttag av vatten för vattenverk eller för leverans till vattenverk, samt annat uttag av grundvatten när 
mängden överstiger 250 m³/dygn, eller annan åtgärd som leder till att minst 250 m³/dygn grundvatten 
avlägsnas från grundvattenförekomsten, annat än tillfälligt.   

3. Infiltration av vatten i marken för att skapa konstgjort grundvatten eller förbättra grundvattnets 
kvalitet.   

4. Byggande av bro eller transportanordning över allmän farled eller huvudfarled, samt anläggning av tunnel, 
vatten-, avlopps-, kraft- eller annan ledning under sådan farled.   

5. Permanent omvandling av landområde till vattenområde genom höjning av vattennivån i vattendrag.   

6. Byggande av vattenkraftverk.   

7. Muddring av vattenområde när mängden muddermassor överstiger 500 m³, om det inte gäller underhåll 
av allmän farled.   

8. Deponering av muddermassor i syfte att göra sig av med dem inom Finlands territorialvatten, om det inte 
rör sig om en obetydlig mängd.   

9. Uttag av jordmaterial från botten av vattenområde för annat än normalt eget bruk.   

10. Inrättande av permanent verksamhetsplats för flottning.   

Lagen om vattenvårds- och havsvårdsförvaltningen   

Skyddet av grundvatten styrs både av nationell lagstiftning och EU-lagstiftning, som har implementerats nationellt 
genom lagen om ordnande av vatten- och havsvård (1299/2004). Lagen har uppdaterats flera gånger under perioden 
2010–2020.  

Lagen innehåller bestämmelser om bland annat: 
- definition och klassificering av grundvattenområden,   
- övervakning av grundvattnets tillstånd,   
- samt upprättande av skyddsplaner för grundvattenområden.  
 
Genom lagen genomförs Europaparlamentets och rådets ramdirektiv för vattenpolitik (2000/60/EG), vars syfte är att 
främja en hållbar användning av vattenresurser baserad på långsiktigt skydd, samt att minska förorening av 
grundvatten och förhindra ytterligare försämring. Skyddet av grundvatten regleras även av EU:s grundvattendirektiv 
(2006/118/EG).   

Enligt lagen klassificeras grundvattnets kemiska tillstånd som antingen gott eller dåligt, beroende på om 
miljökvalitetsnormerna för grundvatten överskrids i grundvattenförekomsten och om detta försämrar möjligheterna att 
använda vattnet för vattenförsörjning.   

NTM-centralerna ansvarar inom sina verksamhetsområden för: 
- att definiera och klassificera grundvattenområden   
- att följa upp förändringar i deras tillstånd 
- samt att utarbeta vattenvårdsplaner och åtgärdsprogram.   

 

Jordtäktslagen   

Jordtäktslagen (555/1981) tillämpas på uttag av sten, grus, sand, lera och matjord för borttransport, lagring på plats eller 
förädling. Syftet med lagen är att främja uttag av jordmaterial på ett sätt som stöder en hållbar utveckling av miljön.  

Marktäktsverksamhet får inte orsaka: 
- att landskapsbilden förstörs   
- att betydande naturvärden eller unika naturförekomster skadas   
- omfattande eller betydande förändringar i naturförhållanden   
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-  att vattenkvaliteten eller tillgången i ett viktigt eller annars för vattenförsörjning lämpligt grundvattenområde äventyras 
– om inte tillstånd enligt vattenlagen har beviljats. 

Inom planlagda områden får marktäkten inte heller försvåra användningen av området enligt planens syfte, och 
verksamheten får inte förstöra stads- eller landskapsbilden (§3).   

Marktäktverksamhet är tillståndspliktig, med undantag för mindre marktäkt för eget bruk. Med eget bruk avses marktäkt 
för boende eller jord- och skogsbruk. Sådan marktäkt får endast ske på egen mark och utföras av privatpersoner. 
Användningen ska vara kopplad till byggande eller underhåll av förbindelser, och mängden ska vara begränsad. Täkt för 
exempelvis byggande av skogsvägar räknas inte som normalt eget bruk.   

Förfarandet för ansökan och innehållet i ansökan regleras i marktäktsförordningen (926/2005). Vid ansökan ska en 
täktplan bifogas. 

 Planen ska innehålla: 
- uppgifter om marktäkten och miljövård   
- plan för framtida användning av området   
- beskrivning av naturförhållanden, mängd och kvalitet på materialet   
- påverkan på miljö och naturförhållanden.  

I planen skall utredas de rådande naturförhållandena, materialens mängd och beskaffenhet samt projektets inverkan 
på miljön och naturförhållandena.  

När det gäller grundvatten ska planen innehålla: 
- högsta grundvattennivå 
- information om grundvattenförhållanden   
- observationspunkter för grundvatten,   
- uppgifter om närliggande hushållsvattenbrunnar, vattentäkter och eventuella skyddszoner och skyddsbestämmelser 
(förordning 1.5 och 2.2). För marktäktsprojekt inom ett viktigt eller annars för vattenförsörjning lämpligt 
grundvattenområde ska enligt §7 i marktäktslagen ett utlåtande begäras från den regionala NTM-centralen (området 
är betydelsefullt för vattenskydd).   

Tillståndsärenden avgörs i regel av kommunens miljöskyddsmyndighet. Vid beslut ska även naturvårdslagen (9/2023) 
beaktas. Tillstånd beviljas om en korrekt täktplan har lämnats in och verksamheten inte orsakar skada enligt §3 i 
marktäktslagen. Marktäktstillstånd beviljas för högst tio år. I särskilda fall kan tillstånd ges för 15 år, eller för uttag av 
bergmaterial för högst 20 år.  

Marktäktstillståndet innehåller villkor för: 
- hur verksamheten ska organiseras 
- områdets avgränsning 
- uttagsdjup 
- skyddsåtgärder för grundvattnet 
- samt städning och efterbehandling av området.   

Miljöskyddslagen, miljöskyddsförordningen och miljötillstånd   

Enligt 4 kap. §27 i miljöskyddslagen (527/2014) krävs miljötillstånd för verksamhet som kan medföra risk för 
miljöförorening. Vilka verksamheter detta gäller framgår av bilagorna 1–3 i miljöskyddslagen. För verksamheter som är 
belägna inom grundvattenområden som är viktiga eller lämpliga för vattenförsörjning krävs miljötillstånd även om 
verksamheten är mindre omfattande än vad som anges i §27 (miljöskyddslagen kap. 4 §28). Förfarandet för 
tillståndsansökan och information om tillståndsmyndighet regleras närmare i statsrådets förordning 713/2014 
(miljöskyddsförordningen).   

Verksamheter som anges i bilaga 2 till miljöskyddslagen kräver inte miljötillstånd, utan hanteras genom ett 
registreringsförfarande (t.ex. bränsledistributionsstationer och asfaltstationer). Vissa verksamheter enligt bilaga 4 är 
anmälningspliktiga. Även registrerings- och anmälningsförfarandet regleras i miljöskyddsförordningen. Om 
verksamheten är belägen inom ett grundvattenområde krävs alltid miljötillstånd, oavsett om den annars skulle omfattas 
av ett lättare förfarande.   

Skyldighet att vara konsekvensmedveten och ersättningsansvar   

Enligt 2 kap. §6 i miljöskyddslagen (527/2014) är verksamhetsutövaren skyldig att vara medveten om sin verksamhets 
miljöpåverkan, miljörisker och hur dessa hanteras, samt om möjligheterna att minska skadliga effekter (skyldighet att 
vara konsekvensmedveten). Verksamheten ska dessutom organiseras så att miljöföroreningar förebyggs i förväg eller att 
utsläpp begränsas till ett minimum (§7).   

I objekt som omfattas av MATTI-systemet ska den som överlåter eller hyr ut ett markområde till en ny ägare eller 
innehavare lämna tillgänglig information om: 
- tidigare verksamhet på området 
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- avfall eller ämnen som kan ha orsakat eller orsakar förorening av mark eller grundvatten   
- samt eventuella undersökningar eller saneringsåtgärder som har utförts på området (§139).   
 
Enligt §133 i miljöskyddslagen är den som orsakat förorening av mark eller grundvatten skyldig att sanera området så att 
det inte medför hälsorisker eller skada för miljön. Enligt lagen om ersättning för miljöskador (737/1994) är 
verksamhetsutövaren skyldig att ersätta miljöskador som uppstår till följd av verksamheten, såsom förorening av vatten, 
luft eller mark. Utöver detta ska verksamhetsutövaren ersätta kostnader för förebyggande eller korrigerande åtgärder 
som har vidtagits på grund av miljöskadan (§6). Ersättningsskyldigheten gäller även om skadan inte har orsakats avsiktligt 
eller genom vårdslöshet (§7).   

Nitratförordningen   

Statsrådet har med stöd av miljöskyddslagen utfärdat en förordning om begränsning av vissa utsläpp från jord- och 
trädgårdsbruk (1250/2014), den så kallade nitratförordningen. Förordningen genomför EU:s nitratsdirektiv om skydd av 
vatten från förorening med nitrat från jordbruket. Syftet är att förebygga och minska utsläpp till yt- och grundvatten, 
mark och luft från användning, lagring och hantering av gödsel samt från djurhållning. Nitratförordningen tillämpas på 
bedrivande av jordbruk och trädgårdsodling i hela Finland.   

Enligt nitratförordningen får följande inte placeras inom grundvattenområden: 
- lagringsutrymmen för gödsel och icke-förpackade organiska gödselprodukter 
- djurrastområden 
- platser för utfodring och vattning.  

Dessa konstruktioner får endast placeras inom grundvattenområden om markundersökningar visar att de inte medför 
risk för förorening av grundvattnet (§4) (Kekäläinen 2016). Lagring av gödselprodukter i stack är alltid förbjudet inom 
grundvattenområden.   

Förordningen reglerar även användningen av gödsel, till exempel spridning på åkrar. Avrinning till vatten får inte 
förekomma. Runt hushållsvattenbrunnar och källor ska lämnas en skyddszon på minst 30–100 meter, beroende på:  

- terrängens topografi 
- brunnens konstruktion 
- jordens egenskaper.   

Lagstiftning för oljetankar   

Inom viktiga grundvattenområden ska nedgrävda oljetankar kontrolleras första gången 10 år efter att de tagits i bruk. 
Därefter ska: 

- metalltankar kontrolleras minst vart femte år 
- övriga tankar minst vart tionde år. 
(handels- och industriministeriets förordning om oljevärmeanläggningar 1211/1995 och beslut om periodiska 
inspektioner av nedgrävda oljetankar 344/83).  

Tankens ägare eller innehavare ansvarar för att inspektionerna utförs i tid. Periodiska inspektioner krävs inte för: 
- nedgrävda tankar med skyddsbassäng och larmande läckageövervakningssystem,   
- dubbelmantlade tankar med läckageövervakning. Inspektionsuppgifter ska lämnas till räddningstjänsten 
(oljetankregister).    

Vid inspektion klassificeras tankens skick enligt följande: 
 
- Klass A: ny inspektion inom 5 år   
- Klass B: ny inspektion inom 2 år   
- Klass C: tanken ska repareras eller bytas ut inom 6 månader   
- Klass D: tanken ska tas ur bruk omedelbart. (Handels- och industriministeriets beslut 344/83, 10 §)   

Om en oljevärmeanläggning orsakar person-, egendoms- eller miljöskada ska ägaren, innehavaren eller användaren 
omedelbart rapportera detta till tillsynsmyndigheten, som vid behov utser en expert för platsundersökning (Handels- och 
industriministeriet 1211/1995, §42). Sedan 1970-talet är överfyllningsskydd obligatoriskt för alla oljetankar. Systemet 
stoppar automatiskt oljeflödet när behållaren är full. (Suomen Lämmitystieto 2019)   

Enligt Sjundeå kommuns miljöskyddsföreskrifter är det förbjudet att placera oljetankar under mark inom 
grundvattenområden.   

Bränsledistributionsstationer   

Miljöskyddskraven för stationer som distribuerar flytande bränslen regleras i statsrådets förordning 444/2010. En 
distributionsstation ska registreras i miljöskyddets datasystem om den totala volymen av bränsletankar är minst 10 m³. 
Registreringen skulle ha genomförts senast 1.1.2020. Förordningen innehåller detaljerade bestämmelser om: 
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- bränsletankarnas konstruktion, skick, utrustning och placering   
- hantering av oljehaltigt vatten  
- konstruktioner inom distributionsområdet. Den föreskriver även övervakning av verksamhetens miljöpåverkan (§14).    

Enligt miljöskyddslagen (527/2014, kap. 4 §28) krävs alltid miljötillstånd för en bränsledistributionsstation som är 
belägen inom ett grundvattenområde, om tankvolymen är minst 10 m³.   
 
I Sjundeå finns inga bränsledistributionsstationer inom grundvattenområden, och de stationer som finns i kommunen 
har ingen skyldighet att övervaka grundvattnet.   

Jordvärmebrunnar   

För att få borra jordvärmebrunnar (energibrunnar) krävs ett åtgärdstillstånd enligt markanvändnings- och bygglagen 
(132/1999) § 126. Tillståndet beviljas av kommunens byggnadstillsynsmyndighet. Tillstånd krävs både inom och utanför 
grundvattenområden. Inom grundvattenområden krävs dessutom tillstånd enligt vattenlagen (587/2011). På 
grundvattenområden krävs tillstånd enligt vattenlagen (VL 587/2011) för borrning av en energibrunn. Om borrningen kan 
medföra risk för att grundvattnet förorenas, får tillstånd inte beviljas (förbud mot att förorena grundvatten).    

När kommunen behandlar en ansökan om åtgärdstillstånd för jordvärmebrunn ska den ta hänsyn till gällande 
planbestämmelser, grundvattenområden av klass 1 och 2, eventuellt förorenade markområden, skyddade 
fornlämningsområden samt eventuell underjordisk byggnation som kan begränsa möjligheten att borra. Kommunen kan 
i sin byggnadsordning besluta att åtgärdstillstånd inte krävs i vissa områden, om det inte finns några faktorer som 
begränsar byggandet. I sådana fall kan kommunen besluta en åtgärdsanmälan räcker för att få borra en jordvärmebrunn. 
(Juvonen & Lapinlampi 2013) Det är dock enklare att övervaka byggandet av jordvärmebrunnar om åtgärdstillstånd alltid 
krävs. Kommunen för vanligtvis inget separat register över jordvärmebrunnar.    

I Sjundeå kommuns grundvattenområden är det förbjudet att borra jordvärmebrunnar.   

Avloppsvattenhantering   

Enligt lagen om vattentjänster (119/2001, ändringslag 681/2014, § 10) ska en fastighet som ligger inom ett 
vattentjänstverks verksamhetsområde anslutas till verkets vattenledning och avloppsnät. Utanför tätorter behöver 
fastigheten inte anslutas till avloppsnätet om vattenförsörjningssystemet har byggts före verksamhetsområdet 
godkändes eller om fastigheten saknar vattentoalett. Vid ledning och behandling av avloppsvatten ska även 
miljöskyddslagen (527/2014) följas.   

I områden utan avloppsnät ansvarar fastighetsägaren för att hushållets avloppsvatten behandlas. För glesbygdsområden 
finns särskilda krav i miljöskyddslagen (527/2014) och i statsrådets förordning om behandling av hushållsavloppsvatten 
utanför avloppsnät (den s.k. glesbygdsavloppsförordningen, 157/2017). Avloppsvattnet ska behandlas så att det inte 
orsakar miljöförorening, till exempel försämrad vattenkvalitet i grannskapets brunnar eller i närliggande vattendrag. 
Kommunerna kan i sina miljöskyddsföreskrifter ge mer detaljerade bestämmelser om avloppsvattenhantering.   

Avloppssystem i byggnader som ligger inom grundvattenområden eller mindre än 100 meter från ett vattendrag skulle 
senast den 31 oktober 2019 uppfylla kraven i miljöskyddslagen, glesbygdsavloppsförordningen och kommunens 
miljöskyddsföreskrifter.   

Kommunen eller staden kan enligt miljöskyddslagen (§ 202) ge särskilda bestämmelser om avloppsvattenhantering i 
grundvattenområden som är viktiga för vattenförsörjningen.   

Kommunens miljöskyddsföreskrifter   

Enligt miljöskyddslagen (§ 202) kan kommunen ge lokala föreskrifter för att förebygga miljö- och hälsorisker. Dessa 
föreskrifter är ett styrmedel för kommunens miljöskydd och utgår från lokala förhållanden. Syftet är att minska utsläpp 
och deras skadliga effekter.   

Miljöskyddsföreskrifterna gäller inte om annan lag eller förordning ställer högre krav på miljöskydd. De tillämpas parallellt 
med andra kommunala föreskrifter, såsom avfallsföreskrifter, vissa planbestämmelser, hälsoskyddsföreskrifter och 
byggnadsordning. Sådana bestämmelser är bl.a. avfallshantering och en del av planbestämmelserna samt hälsoskydds 
byggnadsordning strukturordningen.   

I Sjundeå kommuns miljöskyddsföreskrifter (28.9.2015 § 51) finns bestämmelser som grundar sig på lokala förhållanden 
och som ska följas.    
 
Sjundeå miljöskyddsföreskrifter, bestämmelser som gäller grundvatten:   

5.1: På grundvattenområden gäller strängare reningskrav för avloppsvatten. Infiltration av avloppsvatten i marken är 
förbjuden.   
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Spillvatten från vattentoaletter får inte ledas till diken. Det ska samlas i en tät sluten tank (sluten brunn) eller renas enligt 
de strängare kraven. Övrigt avloppsvatten får behandlas i en tät markbädd eller motsvarande system som inte riskerar 
att förorena grundvattnet.   

Renat avloppsvatten ska ledas utanför grundvattenområdet eller till en plats där det inte riskerar att förorena 
grundvattnet. Det får inte ledas direkt till diken eller vattendrag, utan ska spridas i terrängen via grusdiken och växtlighet 
för att minimera miljöpåverkan.   

5.4: Vid placering av infiltrations- och filtreringssystem samt utsläppspunkter för renat avloppsvatten ska skyddsavstånd 
enligt tabell 1 följas.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Med skyddsavstånd menas det minsta avståndet mellan platsen där vattnet släpps ut och något som kan påverkas 
negativt. Om dessa avstånd inte kan hållas, ska avloppsvattnet samlas i en sluten tank eller ledas till behandling utanför 
skyddsområdet. Utsläppspunkten bör placeras så att grundvattnets flödesriktning inte går mot en dricksvattenbrunn. 
Enligt miljöskyddslagen (§ 7) ansvarar den som bygger avloppssystemet för att förebygga och minimera miljöskador.   

5.5: På områden som är känsliga för förorening (grundvattenområden, strandzoner, skärgård och tätbebyggda områden) 
ska även små mängder avloppsvatten ledas kontrollerat till marken via en infiltrationsbrunn eller motsvarande 
konstruktion. Avloppsvatten får inte ledas direkt till vattendrag.   

6.1: På fastigheter på grundvattenområde är tvätt av fordon, båtar, maskiner, apparater och tillbehör tillåten endast på 
en för detta ändamål byggd tvättplats, där tvättvattnen leds genom sand- och oljeavskiljare till allmänt avlopp. På 
områden utanför avloppsnätet skall tvättvattnen ledas genom sand- och oljeavskiljare till en sluten tank.   

Enstaka tvätt med icke-lösningsmedelsbaserade rengöringsmedel är tillåten på gårdsplaner vid gårdar och egnahemshus, 
om det inte medför risk för grundvattenförorening.   

6.4: Tvätt av mattor, textilier och liknande på fastigheten ska ske så att tvättvattnet inte når vattendrag eller förorenar 
grundvattnet. På allmänna tvättplatser ska tvättvattnet ledas till avloppsnätet.   

7 §: Snötippar får inte placeras på grundvattenområden eller strandzoner. Befintliga snötippar ska ha flyttats bort från 
grundvattenområden senast vid utgången av 2015.   

8 §: Användning av avfall i markbyggnad är förbjuden på grundvattenområden. Avståndet till vattendrag, 
dricksvattenbrunnar eller källor ska vara minst 30 meter.   

9.2: På grundvattenområden och strandzoner är det förbjudet att placera oljetankar, bränsletankar och andra farliga 
ämnen under mark.   
 
10 §: Vid bränsleförsäljning på grundvattenområden gäller statsrådets förordning om miljöskyddskrav för 
bränslestationer (444/2010). Utanför grundvattenområdet skall distributionsområdet inom en radie av minst tre meter 
(3) meter från distributionsutrustningen byggas tätt och bestrykas. Utanför grundvattenområden ska bränsleområdet 
vara tätt och belagt inom minst tre meters radie från pumparna. Utsläpp under pumparna ska förhindras med kantlist 
eller motsvarande. Ytvatten från området ska ledas via oljeavskiljare. Absorptionsmedel och utrustning för att begränsa 
och samla upp spill ska finnas på plats.   

11 §: Borrbrunnar för jordvärme får inte byggas på grundvattenområden. Jordvärmesystem ska inte placeras närmare 
än 500 meter från vattenverkets vattentäkt.   

15 §: För att förebygga förorening av grund- och ytvatten ska häststallar, andra djurstallar, gödselupplag, rasthagar och 
ridbanor placeras tillräckligt långt från vattendrag, diken och dricksvattenbrunnar eller källor. Placeringen av 
gödselupplag, utfodrings- och vattningsplatser ska följa statsrådets förordning om begränsning av utsläpp från jord- och 
trädgårdsbruk (1250/2014). De får inte placeras närmare än 50 meter från vattendrag, dricksvattenbrunnar eller källor, 
och inte närmare än 25 meter från diken eller bäckar enligt vattenlagen. Djurutrymmen, gödselupplag, rasthagar, 
ridbanor och ridhus får inte placeras närmare än 200 meter från vattentjänstverkets vattentäkter. Gödsel ska regelbundet 
samlas upp från rasthagar och ridbanor, minst en gång i veckan. Ytskiktet i rasthagar ska bytas vid behov.   

16 §: Inom 400 meter från vattentjänstverkets vattentäkt får inte flytgödsel, urin eller pressvätska från ensilage spridas. 
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Runt dricksvattenbrunnar eller källor som rimligen kan upptäckas av jordbrukaren ska lämnas en skyddszon på 50 meter 
där gödsel eller urin inte får spridas. Vid vattendrag och diken ska lämnas en skyddszon på minst 10 meter där gödsel, 
urin eller ensilagevätska inte får spridas.   

Byggnadsordning för Sjundeå kommun   

Med byggnadsordningen kan kommunen fastställa sådana bestämmelser som lokala förhållanden kräver och som är 
nödvändiga för planerad och lämplig byggnation. Syftet är att beakta kultur- och naturvärden samt att skapa och bevara 
en god livsmiljö (Markanvändnings- och bygglagen § 14). Sjundeå kommuns byggnadsordning godkändes av 
kommunfullmäktige 10.6.2019 (§ 44) och trädde i kraft 1.10.2019.   

I byggnadsordningen för Sjundeå kommun har i anslutning till grundvatten konstaterats följande:   

- 19 §: Anslutning till vatten- och avloppsnät är den primära lösningen inom vattentjänstverkens verksamhetsområde.  
Utanför nätet ska fastighetens avloppsvatten behandlas enligt kommunens miljöskydds- och planbestämmelser. 
Målet är att avloppsvattnet behandlas på ett ändamålsenligt och hållbart sätt där det uppstår.   

- 21 §: Det är förbjudet att bygga jordvärmebrunnar på grundvattenområden.   
- 22 §: Infiltration av avloppsvatten i marken är förbjuden på grundvattenområden, även om vattnet är renat.   
- 23 §: För bostadshus ska det finnas tillräckligt med hushållsvatten av god kvalitet. Särskilt vattenkvaliteten i 

borrbrunnar och dess radonhalt ska undersökas, och beredskap för att avlägsna radon eller andra skadliga ämnen 
från dricksvattnet ska finnas. Arsenik- och uranhalter samt andra ämnen som är skadliga för människors hälsa ska 
analyseras för att säkerställa vattenkvaliteten.   

- 25 §: Vid planering av byggnation på grundvattenområden ska påverkan på grundvattnets kvalitet och nivå 
undersökas vid behov, och undersökningen ska bifogas tillståndsansökan.   

- 25 §: På grundvattenområden ska oljetankar, bränsletankar och andra farliga ämnen placeras ovan mark och förses 
med skyddsanordningar.  

- 25 §: Dagvatten från gårds- och parkeringsområden (gäller ej småhus) ska på grundvattenområden ledas utanför 
området. För detta krävs nödvändig utrustning och eventuellt tillstånd.   

- 38 §: Enligt § 126a i markanvändnings- och bygglagen krävs åtgärdstillstånd för jordvärmebrunnar. Syftet med 
tillståndskravet är att säkerställa att borrningen inte skadar befintliga underjordiska konstruktioner, försvårar 
framtida byggnation eller medför risk för att grundvattnet förorenas. Kommunen ska ha samlad information om var 
underjordiska konstruktioner finns.   

 

Övriga bestämmelser   

Följande lagar och förordningar är viktiga för skyddet av grundvattnet:   

- Social- och hälsovårdsministeriets förordning om kvaliteten på hushållsvatten och övervakning av den samt om 
riskhantering i fråga om byggnaders vatteninstallationer (1352/2015) → ändringsförordning 2/2023 

- Social- och hälsovårdsministeriets förordning om kvalitetskrav på och kontrollundersökning av hushållsvatten i små 
enheter 401/2001   

- Statsrådets förordning om ämnen som är farliga eller skadliga för vattenmiljön (1022/2006) samt ändringsförordning 
(342/2009) 

- Kemikalielagen 599/2013   
- Terrängtrafiklagen 1710/1995   
- Lagen om bekämpning av oljeskador 1673/2009   
- Förordning om industriell hantering och upplagring av farliga kemikalier 59/1999   
- Hälsoskyddslagen 763/1994 och hälsoskyddsförordningen 1280/1994   
- Handels- och industriministeriets beslut om hantering och upplagring av farliga kemikalier på distributionsstationer  

415/1998   
- Social- och hälsovårdsministeriets beslut om förteckning över farliga ämnen 1059/1999, upphävt genom rättsakter  

642/2001, 509/2005 ja 5/2010   
- Lag om vattenvårds- och havsvårdsförvaltningen 1299/2004   
- Lag om säkerhet vid hantering av farliga kemikalier och explosiva varor 3.6.2005/390   
- Statsrådets förordning om transport av farliga ämnen på väg 13.3.2002/194   
- Statsrådets förordning om övervakning av hanteringen och upplagringen av farliga kemikalier (685/2015)   

 
 
 
 
 
 
 



 
Västra Nylands vatten och miljö r.f.   Rapport 44/2024  53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Länsi-Uudenmaan vesi ja ympäristö ry 

Västra Nylands vatten och miljö rf  

PB 51, 08101 Lojo  

Tfn. 019 323 623  

vesi.ymparisto@luvy.fi  

www.luvy.fi 
 

mailto:vesi.ymparisto@luvy.fi
http://www.luvy.fi/

